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tankių gaisrų Fridrichštadto paviete, kaip sako „Spravočnaja 
knyga”, dėl išbandymo, ten padaryti naują taksaciją ir apser- 
gėti trobesius už žiamiausiąją vertę. Todėl apsergėjimo ver
tė trobėsių, pagal normališkąją taksaciją apsergėtų, pasiliko 
ta pati, o apsergėtųjtį pagal [patingą taksaciją nupuolė ant 
100 rubliiį vidutiniškai. — 1894 m. turtas draugystės išnešė 
114,961 rubl. 28 kėp. ir apsergėtiejie turėjo prėmijos mokėti 
7 rubl. 42 kap. pro mille. Prėmija siūbavo nuo 1890—95 m. 
tarp 4 rublių ir 10 rubl. 48 kap. šaldymas draugystės rei
kalavo kasmet tiktai 1800 rublių,’kadą-gi beveik visi darbai 
ten buvo atliekami per kitur apmokamus urėdninkus.

Apie tokią jau draugystę Vidžiamyje trūksta artesnių 
žinių už pastarus metus. „Spravočnoj knižkoje” Vidžiamio 
statistikos komiteto už 1889 m. mes randame paduota, kad 
ten 1887 m. iŠ viso 71,555 trobėsių buvę apsergėta už 10,157, 
882 rublių arba vidutiniškai už 142 rubl. kožnas. Seniaus 
vidutiniška apsergėjimo vertė toje draugystėje apsergėtų 
namų išnešė tiktai trečdalį šitos sumos. Tąmet-gi valdžia 
draugystės matėsi ėsanti prinevalyta pažymiai pakylėti apser
gėjimo vertę, — ir tai yra aišku, kadą-gi apsergėjimo vertė 
iktuolaik jokiu budu nestovėjo prietikyje prie tikros vertės 
trobėsių būrų. Reikia, mat, pripažinti, kad Baltijoje už 40 
—50 rublių tūlose šalyse galima butu pastatyti jei bent pirtį, 
o kitur nei tos nepastatytum. Prėmija Vidžiamio gubernijos 
apsergėjimo draugystėje išnešė aplink 3 rubl. 39 kap.'pro 
mille. Turtas tos draugystės 1887 m. išnešė tiktai 27,749 
rublių, o kaštai valdymo kasmet vidutiniškai išneša 800 
rublių.

Iš to trumpo aprašymo galime matyti, kad apsergėjimas 
nuo ugnies tarpe Latvių yra išąiplėtojęs ir kad ateitėje dar 
labiaus išsiplėtos, {patingai mažos pasigelbėjimo nuo gaisro 
draugystės turi didelį darbo lauką prieš savę: nors jos ima 
mažesnę prėmiją negu didėsės draugystės, tačiaus jų kapitolai 
atnašiai persveria kapitolus didžiųjų draugysčių. ^Vidutiniška 
apsergėjimo vertė trobėsių, apsergėtų savitarpinėje Kuršo ap
sergėjimo draugystėje ir savitarpinėje Vidžiamio apsergėjimo 
draugystėje, rods yra didesnė, negu apsergėtų pagelbos drau
gystėse, tačiaus nereikia pamiršti tai, kad draugystėse netik 
savo trobėsius apsergėję yra mažiejie uktvėriai, bet taip-gi 
dvarponiai. Trobesiai dvarų be abejonės yra didesni negu 
trobesiai būrų ūkės; todėl jie yra brangesni ir turi vidutiniš
ką apsergėjimo vertę tose draugystėse apsergėtų trobėsių. O 
pagelbos draugystėse tiktai mažiejie uktvėriai yra apsergėję 
savo trobėsius. Juk peržiūrint viršuj paduotas skaitlines rei
kia spręsti, kad pagelbos draugystės jokiu budu nopigiaus 
apsergsti negu didėsės draugystės ir rizikos nesibaido, nors jos 
žinoma negali taip brangių apsergėjimų priimti, kaip kad 
didesnės draugystės. Tai-gi kaip pagelbos draugystės, taip 
didesnės apsergėjimo draugystės, kožna turi savo tinkamą 
vietą.
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XXI
Latviai atsižymėję darbais 

ant tautiškos dirvos.
1. D. G. Croons (1778—1838 m.)

Dionyzas Gottfryds Croons gimė Rygoje 1778 m., kur jo 
tėvas buvo pirkliu. Pabaigęs Rygos durnos inokslainę, jis 
rengėsi traukti į užrubežį dėl studijų, bet carui Povilui I 
uždraudus lankyti svetimžiamius universitetus, jis pristojo už 
naminį mokintoją, iki 1802 m. jis galėjo įstoti į naujai įsteig
tą Tėrbatos universitetą, kur jis mokėsi thėologijos. Už kų- 
ningą jis buvo Lasdonėje (nuo 1805 m.), potam Madalienėje 
-Mengėlėje (nuo 1811 m.) ir galiaus Lielvardėje(nuo 1825 m.)/ 
kur jis pasimirė 1838 m.

1830 m. jis smagiai perguldė Goethės „Swejneeks”, ir 
taip pat iš vokiškos kalbos „Weentulsl — Tahds gan neeš- 
mu” *). „Mazyne Latvių lit. Draugystės” randasi ir daugiaus 
jo raštų, kiti vėl randasi „Latvveešchu draugu” išdavimuose, 
tai rašteliuose „Deewa wahrda mihlotajeem”, kūrins leido į 
svietą kn. H. Treų; ten randasi per Crooną visi Liuterio pa
mokslai perguldyti. Taip gi jis perguldė Klopstock’o „Mes- 
sias”*). Jis mėgino rašyti vokiškai latvišką „wahrdni«ę”, 
bet myris sulaikė jį nuo užbaigimo to triūso. Taip pat tūlą 
rankvedį mokslainėms jis buvo parašęs iki pusei, ir kad sykį 
tą ^berašydamas pakilo nuo stalo atsiputėt, jis urnai sukrito 
negyvas.

Apart to viso, jis yra parašęs: „Jauna gada deena. Masa 
kumedija”.— „Peesihmes pee Watšona tulkojuma is Dona- 
leišcha dsejas: gads” — ir „Sweehta amata grahmata preekšch 
Lutera draudses mahzitajeem Kreewju walsti, Riga, 1834”. 
Už pastarojo veikalo surašymą, Croons 1836 m. tapė įkeltas į 
konsistorijos „padomneekus”.r ;

Jo sūnūs C. G. G. Croons, Lielvardės ir Liel-Jumprav- 
muižės kuningas, taip-gi triusiasi ant literatiškos dirvos.

2. Lundberg’is (1782-1858 m.)
Jokūbas Florentinas Lundbergis, g. 17 d* spalių 1782 ni. 

Rygoje, studiavojo Tėrbatoje, tapė kuningu 1806 m. Biržių" 
ir Salios draudzėje, o 1837 m. klebonui 1856 m. jis tapė pa
puoštas aukso guodos kryžiumi, ir pasimirė 2 d. jaunio 1858 
m. Lundbergis drauge su Hugenbergerlu buvo pirmi tarpe 
Latvių, kurie stengėsi supažindinti Latvius su geresniaisiais 
Vokietijos raštininkais, anų raštus perguldydami latviškai. 
Rods pradžia jau seniaus buvo padaryta per kitus, bet tai 
buvo gangreit pertaisymai, o ne perguldymai. Perguldyti yra 
sunkiaus negu perdirbti, ir todėl nedyvas, jeigu Lundbergiui 
šis-tas taip nenusisekė, kaip kad mes trokŠtumėme. Tačiaus 
tūli jo raštai, [pačiai apisakos, buvo savo laiku daug skaitomi. 
Tarp svarbesnių jo raštų čion paminėsime šiuos:

1) „Latvveešchu Avvisėse” yra daug jo raštų su parašu L.
2) Dseesma nuo basnizas pulkstena, 1827.
3) Magazyne „der lett. lit. Gesellschaft” yra 7 apysakos 

bei vienas pamokymas, kaip reikia vardus iš kitų kalbų pri
imti į Latvių kalbą.

4) Zeems kur seltu taiša (vokiškai parašyta per Zschot
1) Magaz. d. lett. lit. Gesellschaft, II. 1830.
2) Latw. lit. beedr, I. dal 1, 1828 m.
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išėjo už kuningą į Landzės parapiją (draudzę). Čion, pa
kraščiuose Ventos upės, augo Karolis ir nesykį matė pavasarį 
ledus Ventoj besilaužiant, ir, lyg kad nuo Nyliaus Aigypte, 
vandenymis paplustant aplinkinius laukus, per ką tiejie darėsi 
vaisingais. Tėvas atidavė jį į mokslainę į Rindės kuningo 
muižę, pačiame Kuršo šiaur- vakar-ių kampe, kur kuningavo 
Piltenės superintendentas Hillneris. Čion Karolis tapė pri
rengtas į universitetą, ir 1801 m iškeliavo į Jėną. Savo pri- 
gyvenimus jis surašęs yra savo dienraštyje. Jėnoje Hugen- 

!bergeris rado daug jaunuomenes iš Kuišo, tarp tų buvo sūnūs 
su Hillnerio ir Elverfeldtas, ir u ni versi tėte užsirašė ant medicinos
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kkę), 1830.
5) Ka Indrikis no Ohsolkalna pee Deewa atsihšchanas 

nahze (vokiškai per Schmid.t’ą), 1834, 1846.
' 6) Runna pee jauna mahzitaja eewešchanas Dinaburgas 

draudse, 1835.
7) Peters jauns weentulis, 1836, 1839.
8) Į „Lihku spreddiki us behrehm laššami” yra jo 5 pa

mokslai patalpinti, 1839,1844.
9) Dashadu wezzu un jaunu rakštų krahjums (dainos, 

pasakos, mįsliai, pamokymai, giesmelės ir apysakos), 1850.
10) Latweeschu lauschu drauge tilpo tūli

parašais: L..........g, ir 47.
Iš jo dainų čion privesime vieną: 

Behrtuls un kakkis.
Zaur ugguns grehku sau d ėja 
Nakts laika Behrtuls wišš, 
Un azzu draugi behds1 no ta, 
Ir šuns bij’ aisškrehjis.
Tik kakkis pee ta palikke 
Eekšch wiiiria škummibahm, 
Un liaudedams un peelihde 
Pee ta ar waimanahm. — 
„Ka? — teize Behrtuls — tu. tik ween 
„Ka draugs man nelaime?
„Man naw ne kas!
„Wehl maises kummošs te!
„Nahz, tewim pušši eedohšchu, 
„Ko ašš’ras mehzeju!” -—
„ „ To šenn — teiz kakkis — šaohdu!” 
Norihjis — aisbehg nu! —

3. Karolis Pridrikis Jokūbas Hugenbergeris 
(1784—1860 m.)

Karolis Hugenbergeris* iš tarpo vokiečių įima Latvių raš- 
lavoje po G. F. Stenderio augščiausią vietą, jis prisidėjo prie 
padėjimo anai pamato, ir jo darbai pamenami bus, iki Latvių 
kalba ir tauta pastovės. Hugenbergeris apačioje savo pa
veikslo padėjo parašą: „Latviešu tautas draugs”. Jis Lat 
viams pastojo geriausiuoju dainiumi, nors kilęs yra iš vokie 
čių kartos. „Jums ant labo ir garbės, draugai, Latviai” — 
taip jis pats sako — „esmi dumojęs ir dainavęs tokioje kal
boje, kokią nuo jūsų pačių esmi išmokęs. Taip kaip senasai 
Stenderis, Dieve vaišink jo dusią, kurį jus mylėjote ir supra
tote, už jus kalbėjo, taip ir aš stengiuosi jums mielas ir su
prantamas kliūti. Tiesa yra, jūsų kalba tampa daugsyk be
protiškai laužoma ir kraipoma, bet kas ją gerai supranta, tas 
teiks ją ėsant meilinga, gražia, stipria ir visur derinčia; iršir- 
dyje nirsite, kad nesuprantantiejie aną peikia. Tegul Die
vas jus laimina, kurie aną kalbate. Pasiliksiu vienval jūsų 
ir jūsų kalbos draugu”. Ne tiktai tuomi Hugenbergeris 
Latviams užsipelnė, bet dar įpačiai tuomi, kad taip sakant, 
užėjęs ir pažinęs dainių Duensbergį senąjį su jo dainiškais 
gabumais nuo kučeriškų kazlų įvezdino į Latvių rašliavos 
daržą. Hugenbergerio velyjimas, tegul „Latviai pasiliktu 
bagoti gudrybe irvsusipratime”, ilgainiui išsipildė?

Kurše, „Dievo ir duonos žiamelėje”, Kuldigos mieste 
gimė Karolis Hugenbergeris 24 d. kovo 1784 m., laikuose 
pastarojo Kuršo didponio Petro. Molyną mirė anksti, o tėvas

Hillnerio ir Elverfeldtas, ir uni versi tėte užsirašė ant medicinos 
mokslų, nors veikiai perėjo ant thėologijos

Artymais Jėnos yra Saksijos sostapylė Veimar; čioų tuo- 
met buvo Vokietijos dvasiško gyvenimo širdis; čion valdy- 
mieras Karolis Augustas sutraukė į kuopą Vokietijos dvasės 
milžinus, tarp kurių buvo Schilleris ir Goethė, o kūrins Hugen
bergeris gavo ypatiškai pąžinti, tuomi labiaus kad Schilleris 
buvo professoriumi Jėnoje. Veimare Hugenbergeris matė 
ant scėnos „Messinos marčią („Die Braut von Messina), „Or
leano Mergelę” (,,Johanna von Orleans”), ir n ėdy vai, kad 
Schillerio smarkiai sujudintas, Hugenbergeris vėliaus išguldė 
ano „pulksteįia dzeesma” ir keletą kitų. Taip gi prof. Paulus 
turėjo ant jo tikėjimiskų jausmų išsidirbimo didelę įtekmę. 
Su savo Kuršo draugais, „jautriu” Puzina, „dorių ir protingu” 
Paufleriu ir kitais, Hugenbergeris kartais pėsčias, kartais rai
tas apkeliavo Jėnos aplinkę, ir tokiu budu ištobulino savo 
pažintį žmonių ir gamtos grožybių.

Tuomi tarpu H-io tėvas buvo miręs. Moty na sunui rašė, 
kad jis grįžtu namon, kaipo kuningiško amato kandidatas. 
Tačiaus urnai kaipo kuningas vietos negavo, ir todėl turėjo 
pelnytiesi duoną kaipo naminis mokytojas per apvalus 10 
metus. Prancūzų metuose, 1812 m., jam prisiėjo barono 
Korffo vaikus palydėti per Maskoliją į Kremenčtlgą; čion jis 
giliaus susipažino su maskoliškaja kalba, taip kad vėliaus 
įstengė išguldyti į latvišką kalbą Krylovo pasakaites ir Der- 
žavino odą „Deevvs” į vokišką kalbą.

1814 m. Hugenbergeris ėmė kuningauti Arlavos ir Rojos 
draudzėje, kur žmonės buvo tamsus ir prietarų pilni. Iš visų 
pusių Latviams nauja šviesa pradėjusi buvo austi: juk 1818 m. 
baudžiavos tapė panaikintos. Rods patys Latviai nemokėjo 
dar apspręsti vertę tos atmainos. Su ba’me vienas kito klausė: 
„Ką dabar pradėsime, kur eisime, kad ponams daugiaus ne
priderėsime? Kas dabai’ apie mus' rūpinsis?” Kitur kilo 
net nesusipratimai, apskelbiant įstatymus apie lažų atkėlimą; 
tas atsitiko Arlavoje, kur žmonės sukilo prieš savo ponus ir 
antpuolė ant jų lobių,taip juog kareiviai turėjo būti partrauk
ti dėl suvaldymo įnirtėlių. Pačiam Hugenbergeriui sekėsi 
išmintingu užsilaikymu nuramdyti žmonių sušižuų protą. Rei
kėjo mat žmonėms apšvietimo. Todėl kokia 61 bendrų iš 
Vidžiamio bei Kuršo augštesnėsės luomos susitelkė į kuopą 
ir 1824 m. įsteigė „Latvių draugų bendrybę”.
tojai tiekės? Latvius suvokietinti, 
tokie, kaip klebonas Brokhusen, 
labo „mielųjų Latvių” 
apšvietimą ir gerovę.
gas Watsons, įsteigdamas „Latviešu Avižes”,

Rods įsteig- 
tačiaus radosi jų tarpe ir 

kurie velyjo triūstiesi dėl 
ir su latviška kalba vesti Latvius į 
Tą patį mierį turėjo Lesienės kunin- 

vyras, kurs
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rankvedį mokslainėms jis buvo parašęs iki pusei, ir kad sykį 
tą ^berašydamas pakilo nuo stalo atsiputėt, jis urnai sukrito 
negyvas.

Apart to viso, jis yra parašęs: „Jauna gada deena. Masa 
kumedija”.— „Peesihmes pee Watšona tulkojuma is Dona- 
leišcha dsejas: gads” — ir „Sweehta amata grahmata preekšch 
Lutera draudses mahzitajeem Kreewju walsti, Riga, 1834”. 
Už pastarojo veikalo surašymą, Croons 1836 m. tapė įkeltas į 
konsistorijos „padomneekus”.r ;

Jo sūnūs C. G. G. Croons, Lielvardės ir Liel-Jumprav- 
muižės kuningas, taip-gi triusiasi ant literatiškos dirvos.

2. Lundberg’is (1782-1858 m.)
Jokūbas Florentinas Lundbergis, g. 17 d* spalių 1782 ni. 

Rygoje, studiavojo Tėrbatoje, tapė kuningu 1806 m. Biržių" 
ir Salios draudzėje, o 1837 m. klebonui 1856 m. jis tapė pa
puoštas aukso guodos kryžiumi, ir pasimirė 2 d. jaunio 1858 
m. Lundbergis drauge su Hugenbergerlu buvo pirmi tarpe 
Latvių, kurie stengėsi supažindinti Latvius su geresniaisiais 
Vokietijos raštininkais, anų raštus perguldydami latviškai. 
Rods pradžia jau seniaus buvo padaryta per kitus, bet tai 
buvo gangreit pertaisymai, o ne perguldymai. Perguldyti yra 
sunkiaus negu perdirbti, ir todėl nedyvas, jeigu Lundbergiui 
šis-tas taip nenusisekė, kaip kad mes trokŠtumėme. Tačiaus 
tūli jo raštai, [pačiai apisakos, buvo savo laiku daug skaitomi. 
Tarp svarbesnių jo raštų čion paminėsime šiuos:

1) „Latvveešchu Avvisėse” yra daug jo raštų su parašu L.
2) Dseesma nuo basnizas pulkstena, 1827.
3) Magazyne „der lett. lit. Gesellschaft” yra 7 apysakos 

bei vienas pamokymas, kaip reikia vardus iš kitų kalbų pri
imti į Latvių kalbą.

4) Zeems kur seltu taiša (vokiškai parašyta per Zschot
1) Magaz. d. lett. lit. Gesellschaft, II. 1830.
2) Latw. lit. beedr, I. dal 1, 1828 m.
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išėjo už kuningą į Landzės parapiją (draudzę). Čion, pa
kraščiuose Ventos upės, augo Karolis ir nesykį matė pavasarį 
ledus Ventoj besilaužiant, ir, lyg kad nuo Nyliaus Aigypte, 
vandenymis paplustant aplinkinius laukus, per ką tiejie darėsi 
vaisingais. Tėvas atidavė jį į mokslainę į Rindės kuningo 
muižę, pačiame Kuršo šiaur- vakar-ių kampe, kur kuningavo 
Piltenės superintendentas Hillneris. Čion Karolis tapė pri
rengtas į universitetą, ir 1801 m iškeliavo į Jėną. Savo pri- 
gyvenimus jis surašęs yra savo dienraštyje. Jėnoje Hugen- 

!bergeris rado daug jaunuomenes iš Kuišo, tarp tų buvo sūnūs 
su Hillnerio ir Elverfeldtas, ir u ni versi tėte užsirašė ant medicinos
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kkę), 1830.
5) Ka Indrikis no Ohsolkalna pee Deewa atsihšchanas 

nahze (vokiškai per Schmid.t’ą), 1834, 1846.
' 6) Runna pee jauna mahzitaja eewešchanas Dinaburgas 

draudse, 1835.
7) Peters jauns weentulis, 1836, 1839.
8) Į „Lihku spreddiki us behrehm laššami” yra jo 5 pa

mokslai patalpinti, 1839,1844.
9) Dashadu wezzu un jaunu rakštų krahjums (dainos, 

pasakos, mįsliai, pamokymai, giesmelės ir apysakos), 1850.
10) Latweeschu lauschu drauge tilpo tūli

parašais: L..........g, ir 47.
Iš jo dainų čion privesime vieną: 

Behrtuls un kakkis.
Zaur ugguns grehku sau d ėja 
Nakts laika Behrtuls wišš, 
Un azzu draugi behds1 no ta, 
Ir šuns bij’ aisškrehjis.
Tik kakkis pee ta palikke 
Eekšch wiiiria škummibahm, 
Un liaudedams un peelihde 
Pee ta ar waimanahm. — 
„Ka? — teize Behrtuls — tu. tik ween 
„Ka draugs man nelaime?
„Man naw ne kas!
„Wehl maises kummošs te!
„Nahz, tewim pušši eedohšchu, 
„Ko ašš’ras mehzeju!” -—
„ „ To šenn — teiz kakkis — šaohdu!” 
Norihjis — aisbehg nu! —

3. Karolis Pridrikis Jokūbas Hugenbergeris 
(1784—1860 m.)

Karolis Hugenbergeris* iš tarpo vokiečių įima Latvių raš- 
lavoje po G. F. Stenderio augščiausią vietą, jis prisidėjo prie 
padėjimo anai pamato, ir jo darbai pamenami bus, iki Latvių 
kalba ir tauta pastovės. Hugenbergeris apačioje savo pa
veikslo padėjo parašą: „Latviešu tautas draugs”. Jis Lat 
viams pastojo geriausiuoju dainiumi, nors kilęs yra iš vokie 
čių kartos. „Jums ant labo ir garbės, draugai, Latviai” — 
taip jis pats sako — „esmi dumojęs ir dainavęs tokioje kal
boje, kokią nuo jūsų pačių esmi išmokęs. Taip kaip senasai 
Stenderis, Dieve vaišink jo dusią, kurį jus mylėjote ir supra
tote, už jus kalbėjo, taip ir aš stengiuosi jums mielas ir su
prantamas kliūti. Tiesa yra, jūsų kalba tampa daugsyk be
protiškai laužoma ir kraipoma, bet kas ją gerai supranta, tas 
teiks ją ėsant meilinga, gražia, stipria ir visur derinčia; iršir- 
dyje nirsite, kad nesuprantantiejie aną peikia. Tegul Die
vas jus laimina, kurie aną kalbate. Pasiliksiu vienval jūsų 
ir jūsų kalbos draugu”. Ne tiktai tuomi Hugenbergeris 
Latviams užsipelnė, bet dar įpačiai tuomi, kad taip sakant, 
užėjęs ir pažinęs dainių Duensbergį senąjį su jo dainiškais 
gabumais nuo kučeriškų kazlų įvezdino į Latvių rašliavos 
daržą. Hugenbergerio velyjimas, tegul „Latviai pasiliktu 
bagoti gudrybe irvsusipratime”, ilgainiui išsipildė?

Kurše, „Dievo ir duonos žiamelėje”, Kuldigos mieste 
gimė Karolis Hugenbergeris 24 d. kovo 1784 m., laikuose 
pastarojo Kuršo didponio Petro. Molyną mirė anksti, o tėvas

Hillnerio ir Elverfeldtas, ir uni versi tėte užsirašė ant medicinos 
mokslų, nors veikiai perėjo ant thėologijos

Artymais Jėnos yra Saksijos sostapylė Veimar; čioų tuo- 
met buvo Vokietijos dvasiško gyvenimo širdis; čion valdy- 
mieras Karolis Augustas sutraukė į kuopą Vokietijos dvasės 
milžinus, tarp kurių buvo Schilleris ir Goethė, o kūrins Hugen
bergeris gavo ypatiškai pąžinti, tuomi labiaus kad Schilleris 
buvo professoriumi Jėnoje. Veimare Hugenbergeris matė 
ant scėnos „Messinos marčią („Die Braut von Messina), „Or
leano Mergelę” (,,Johanna von Orleans”), ir n ėdy vai, kad 
Schillerio smarkiai sujudintas, Hugenbergeris vėliaus išguldė 
ano „pulksteįia dzeesma” ir keletą kitų. Taip gi prof. Paulus 
turėjo ant jo tikėjimiskų jausmų išsidirbimo didelę įtekmę. 
Su savo Kuršo draugais, „jautriu” Puzina, „dorių ir protingu” 
Paufleriu ir kitais, Hugenbergeris kartais pėsčias, kartais rai
tas apkeliavo Jėnos aplinkę, ir tokiu budu ištobulino savo 
pažintį žmonių ir gamtos grožybių.

Tuomi tarpu H-io tėvas buvo miręs. Moty na sunui rašė, 
kad jis grįžtu namon, kaipo kuningiško amato kandidatas. 
Tačiaus urnai kaipo kuningas vietos negavo, ir todėl turėjo 
pelnytiesi duoną kaipo naminis mokytojas per apvalus 10 
metus. Prancūzų metuose, 1812 m., jam prisiėjo barono 
Korffo vaikus palydėti per Maskoliją į Kremenčtlgą; čion jis 
giliaus susipažino su maskoliškaja kalba, taip kad vėliaus 
įstengė išguldyti į latvišką kalbą Krylovo pasakaites ir Der- 
žavino odą „Deevvs” į vokišką kalbą.

1814 m. Hugenbergeris ėmė kuningauti Arlavos ir Rojos 
draudzėje, kur žmonės buvo tamsus ir prietarų pilni. Iš visų 
pusių Latviams nauja šviesa pradėjusi buvo austi: juk 1818 m. 
baudžiavos tapė panaikintos. Rods patys Latviai nemokėjo 
dar apspręsti vertę tos atmainos. Su ba’me vienas kito klausė: 
„Ką dabar pradėsime, kur eisime, kad ponams daugiaus ne
priderėsime? Kas dabai’ apie mus' rūpinsis?” Kitur kilo 
net nesusipratimai, apskelbiant įstatymus apie lažų atkėlimą; 
tas atsitiko Arlavoje, kur žmonės sukilo prieš savo ponus ir 
antpuolė ant jų lobių,taip juog kareiviai turėjo būti partrauk
ti dėl suvaldymo įnirtėlių. Pačiam Hugenbergeriui sekėsi 
išmintingu užsilaikymu nuramdyti žmonių sušižuų protą. Rei
kėjo mat žmonėms apšvietimo. Todėl kokia 61 bendrų iš 
Vidžiamio bei Kuršo augštesnėsės luomos susitelkė į kuopą 
ir 1824 m. įsteigė „Latvių draugų bendrybę”.
tojai tiekės? Latvius suvokietinti, 
tokie, kaip klebonas Brokhusen, 
labo „mielųjų Latvių” 
apšvietimą ir gerovę.
gas Watsons, įsteigdamas „Latviešu Avižes”,

Rods įsteig- 
tačiaus radosi jų tarpe ir 

kurie velyjo triūstiesi dėl 
ir su latviška kalba vesti Latvius į 
Tą patį mierį turėjo Lesienės kunin- 

vyras, kurs
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Vienybe
Suteikiau daug žinių apie j į 

Skaitytojas gali užklausti, kas 
jis per žmogus, vardan ko jis 
veikia?

Yra tai žmogus sziek tiek 
su mokslu apsitrynęs, žino 
apie lenkiszką kalbą, todėl jis 
ir tinka miesto davatkoms, 
priegtam jis iszmano boboms 
galvas susukti.- Labai neap- 
kenczia visoko lietuviszko ir 
moksliszko. Tuod vieni daik
tam isznai kinti jis visus par
duotų. Bet nemislykite, kad 

.sztas lenkomanas- 
Jis daro viską apsi-

psai pef
kunigas.
mislyjęs (nors jo darbai nela
bai atsargiai atlikti ordo apie 
jo menką protą, kaip 4 a i jo 
paties laiszkas prie klebono,

Nori įtikti maskoliams, ir to
dėl eina isOieno, patina nuo 
jų paszalpą, dovanas, sako 
jiems, jis teipogi norįs tą 
krasztą fcrimaskolinti. Juo
kingai supranta jis kunigystę, 

□ai jezavytisz 
us įrankius gali 
ik savo dasiekti.

in toj as jis vaikų 
nemyli, pats kankina, pats 
plaka. O jeigu neklauso, tai 
gąsdina y vairiom is bausmėmis. 
Sztai paimsiu isztrauką isz jo 
laiszko prie mergaitės--mokin
ti n ės motinos:

„Jeigu mano tas maldavi
mas neveiks... .dovanok Ta- 
mista ir suprask, jeigu busiu 
prispirtas galutinai įrankių 
žiaurių, kokius asz be abejo
nės turiu isz urėdiszko padėji
mo. Nenoriu to, sakau, bet 
Dievas liepia ant paskutinės.”

Geras kunigas ir katalikas! 
Dievas liepia sznipinėti ir 
bausti vaikus! Kam-gi tokius 
bedievius vyskupas atsiuntė 
spasmus? Gal nori kad jisai 

' pražudytu musų visus vaikus, 
Sugadintų doriszkai ir sumas- 
tolintų?

Politiszkos žinios
Amerika. Pas San Isidro 

pilipiniecziai sugavo 3 savuo
sius, kurie vadovavo ameriko
nams ir lazduodavo savuosius, 
ir tarėsi juos kaipo judoszius 
tėvynės suszaudyti. Tame tar
pe pasisekė vienam pabėgti 
prie amerikonų ir apie tai pr.a- 
neszti. Amerikonai nusisku
bino į tą vietą, iszliuosavo sa
vo vadus ir sugavo du pilipi- 
nieczius, kuriuodu be jokio su
do ant atviro lauko pakorė ant 
paliepimo geri. Funston’o. To
kio žiauraus, brido nesilaiko 
nei viena isz apszviestesmų 
vieszpatysczių ir be sūdo, be 
isztyrimo, nei vieno nežudo, 
ypatingai isz prieszingosios pu
sės. Toks amerikonų pasiel
gimas rodo, kad jie neaugsz- 
ėmiaus stovi Už nuožmiuosius 
žmones ir tuomi atvedė pilipi- 
nieczius ant to, kad tiejie su
gavę amerikonus nuvarys pa
giežą lygiu budu. 
niszki genarolai 
dangaus kareivių, 
iszląikyti užimtų

I Pil i pirriėčžiai" ~ visu r pastoj ą 
daug gyvesniais ir labiaus pra- 

Įdeda užpuldinėti ant ameriko
nų. Galiausiai amerikonai 
įžiūrėjo, kad jųlaivynė Filipi
nuose yra visai nereikalinga, 
nes pakraszcziuose pilipinie
cziai nesilaiko, o kas dedasi 
salos viduryje, tai laivynė nie
ko negal gelbėti. — 30 apicie- 
rų ir kareivių, amerikonų, yla 
patys nusižudę, o 430 yra be
protnamiuose. Priežasczia isz- 
ėjimo isz proto bus per karsz- 
tas klimatas, kurio amerikonai 
nepratę, ir priegtam girtuok
lystė. — Mirusių nuo ligų, su
žeistų ir užmusztų amerikonų 

..............L. skaitlius praėjusios sanvaitės arapiionis įerzinti . .. . * , . .*, A... siekia į 70. Viso kareivių rili-
I pinuose tuomi tarpu yra 64,000.

Todėl jos teip ir užstoja už jį. 
Pagal jas ir Rodzevicziaus 
laiszkas galutinai iszteisina jį. Į 
Todėl tik, žmonėms nuramin
ti, klebonas ir iszleido tą laisz- 
ką po miestą. Mat ant kiek 
prisiriszimas prie jų stono ap- 
temdin protą, aiszkių daiktų 
nesupranta. Davatkų vadovu 
toi visoj’ kompanijoj’ apart 
paties Rodzevicziaus yra jo 
pagelbininkas ponas Moras. 
Puikus vadovas! Kol jau
nas buvo, rasztininkavo, kas 
kartą pratinėdavo labiau ir 
dabar tapo . ponas Moras. 
Bet ir dabar neužmirszta tar
nauti žmonelėms. Yra verti
ku sude. Verczia isz lietu
viszko ir lenkiszko an| rusisz- 
ko. Vieszpatie apsaugok, k ai p 
jis verczia! Žodžius perkrei
pia beveikdamas, pats kalbos 
nemoka. O koks gal būti sū
dąs, jeigu sudžia nežino, ką da
ro kaltininkas ir liudininkai? 
Apjuokas tiktai. Gal būti 
tasai žmogus, kaipo tikras da
vatka, nieko blogo nemato ta
me, kad kitiems blogą daro:

Apart to jis yra pakampinis 
advokatas arba szunadvoka- 
tos. Koks vadovas Rodzevi- 
ežius, tokie ir jo apginėjai.

Ypatos, ant kurių siunta 
Rodzeviczius, yra persekioja
mos davatkų. Czionai jos, 
maž kone kaip ir visuomet, ei- 

! na isz vieno su žandarais. Pri
rengs visą ką žandarams, tiems 
tik reikia žmogų suimti ir pla

lair būrų 
Majoras 
Kovo 6u 
ir isz to 
valdžios 
Muszyje 
ir 7 ka

L-skį, J-tį davatkos perse
kioja, kaip įmano, ką tik,ne 
szunis ant jų karsto.

Liekasi dar perkratyti vieną 
" dalyką apie davatkas. Viską 

jis veikė pasiremdamas ant jų.

suomenę į dvi nelygi dali, ma
žesnę tik už jį, jeigu nepriskai- 
tyti .prie jos ir policijos su žan
darais. Pi 
jo lenkiszką propaganda.

Palauksime nekiek, pažiurė- Į1 
sime ar ilgai ųiusų piemenys 
laikys pas mus vilką, pamaty
sime, kaip rūpinas apie mus.

Muzikėlis.

Amer i ko- 
reikalauja 
nes negal 
miestelių.

Pietini Aprika. Kaip dės- 
tisi reikalai ant karės laukoj; * ' 
tuomi tarpu trūksta žinių. Net 
Anglijos valdžia tokių negavo 
per 3 dienas, buk būrai ar gy-

ventojai nukirtę telegrafų dra- 
tus. Paskiausios žinios pra- 
nesza apie muszį pas Wepener 
per 30 mylių į pietus nuo Blo
emfontein, kur 18 anglų už- 
muszta bei 132 sužaisti tapę. 
Bet kas buvo per pasekmės to 
muszio, tai žinių nėra. Jeigu 
anglai butu burus pergalėję 
arba iszstumę isz jų vietų, tai 
butų senei jau pasigyrę. Pagal 
tai galima spręsti,kad anglams 
yra vėl nepasisekę. Mažesnių 
susimuszimų yra atsitikę kele
tas tarp abiejų szalių sargybų, 
bet tos neturi jokios svarbos. 
Miestas Mafeking vis 
bombard uoj amas.
Plumer muszyje 31; 
būrais sužeistas tapęs 
miręs, bet angliszkos 
tas nepatvirtinta, 
galą gavo 3 apicierai
reiviai; 3 apicierai ir 27 karei
viai sužeisti tapę o 11 į būrų 
rankas patekę. Anglijos laik- 
raszcziai pradeda užsipulti ir 
ant lordo Roberto už nėmokė- 
jimą vesti karės, kuriam būrai 
atėmė 11 kanuolių, 600 užmu- 
szė ir 900 kar.pateko būrų ran
kas. Nataliuje gen. Boileris 
susimuszė su būrais, kurie vėl 
jau esti per 15 mylių nuo La
dysmith. Kanuolių szuviai 
buvo girdėti keletą dienų ap
linkui, bet kokios pasekmės 
iszėjo, trūksta žinių. Anglai 
sprendžia, kad priesz Boilerio 
pajiegas 35,000, esą 18,000 
būrų Nataliuje. Gen. lordas 

' Roberts žada burus visai per
galėti, kad tiktai turės ganėti
nai arklių gabenimui transpor
to ir kanuolių. Ikj sziol jis 
negalėjo nieko veikti dėl tujų 
stokos. Anglija tikisi iki ga
lo Gegužio nugabenti Aprikon 
arklių į 20,000, kuriuos turi 
supirkusi sziaurinėje bei pieti
nėje Amerikoje ir Australijoi. 
Nors Anglija turi galybę ka
riaunos piet. Aprikoje, tacziaus 
gabena vis daugiaus. Anglisz- 
ki laikraszcziai rodyja valdžiai 
nusiųsti iki 250,000 o tokios 
pajiegos burus tikrai pergalė- 
senczio3. Kiek būrai tur ka-
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reivių nėra tikrai žinoma. Ang
lai spėja jų esant į 35,000 
Oranijoi ir 18,000 Nataliuje. 
Tai gi viso būrų butu į 55,000. 
Trie būrų prisideda daugel 
liuosnorių isz Europos visų 
szalių bei paežių angliszkų 
valdybų Aprikoje. Pre tori j oi 
svetimųjų pulke esant 2000 
kazokų uniformose. Anglams 
pastaezius penkis kart tiek,bū
rai gal liktis pergalėtais, bet 
gal ir antraip iszeiti. Anglija 
iki sziol yra netekusi 765 api- 
cierų ir 12,600 kareivių; 10,000 
esą ligonbueziuose, kas numa
žina anghį pajiegas ant 23,000. 
Užmuszta yra 309 apicierai ir 
3944 kareiviai; būrų rankose 
yra 168 apicierai ir 3722 ka
reiviai; jau netinkanti į karę

ir 300 darbininkų neteko 
darbo.

T r e n t o n , 
šono vilnonių iszdarbių pa- 
brike sustraikavo 65 merginos 
reikalaudamos paszalinimo už 
veizdo, kuris vieną merginą 
norėjo pavaryti nuo darbo buk 
už negerą atlikimą darbo, ką 
peržiurėjus pasirodė užveizdo 
melagystė.

Holyoke, Mass. 
Straikas Merrick‘o siūlų pabri- 
ke pasibaigė, nes kompanija 
pakėlė 25 et. algos pagal dar
bininkų reikalavimą. Dabar 
darbininkai gaus po §2,25 et.

Wil-

straikierius. Kur neunijonis- 
tai dirba, ten yra augsztai ap
tverta lentų tvora ir dar keli 
policijantai juos sergsti. Ne- 
unijonistams einant prie darbo 
arba grįžtant, užpuola uni jo- 
nistai ir gerai apdaužo. KUni- 
jos prezidentas atsiszaukė į ki
tų miestų unijas, kviesdamas 
straikierius suszelpti.

Pittsburg, Pa. 10, 
000 kalnakasių strai kuoja dar, 
nes kasyklų savininkai nesi
skubina iszpildyti darbininkų 
reikalavimus.

Risdon’o geležies liejinyczių

Terre H o u t e , I n d. 
Kalnakasiai unijonistai minksz 
tujų anglių kasyklose pareika- 

yra 288 apicierai 4934 karei-1 lavo nuo savo darbdavių, kad 
viai. galėtu paraką pirktisi kur jie

Laikraszczijai pranaszauja, nori ir kad butu iszmokamos 
kad caras užkviesęs Angliją algos kas sanvaitė. 
taikytiesi su būrais ir jeigu Atlanta, 
Anglija to nedarytu, tai tuo- nai sustraikavo veik visų gele- 
jaus siųsęs kariauną užimti cinkelių telegrafistai dėl ko su- 
Kabulą ir Heratą Afganistane si vėlina iki ant 5 valandų tru- 
rytinių angliszkų Indi jų rak- kiai, nes neturėdami žinių ne- 

gal judytis isz vietos.
------- — Knoxville, Tenn. 

Prancūzija. Praėjusę su- Kasyklų Coal Creek sustraika- 
batą su iszkilme tapė atidary- vo 300 kalnakasių reiklauda- 
ta visasvietinė paroda, nors tu- |mi pripažinimo unijos, 
los budavonės neužbaigtos dar 
ir parodos daiktai dar ne vie-1 Czion sustraikavo 1000 k ai na
toje. Szitoji paroda Francu- kasių kasyklų Harry E. ir For- 
zijai atnesz milijadus frankų Py Fort reikalaudami didesnės 
naudos, ypatingai Paryžiui, algos už iszmuszimą skylių isz 
Dabartinėje parodoje bus maž- vienų kasyklų į kitas, kad ne
ne viso svieto pramonė mato- npmestu teip daug anglių, buk 
ma ir gyvenimas, o tarp to vi-1 dėl jų neezystumo ir ka 

krauti teip kupinų karų.
Scranton, Pa. 600 

kalnakasių kasyklų Mt. Plea 
sant sustraikavo reikalaudami 
pakėlimo algų už visokį darbą, 
nes atmetus visokius kasztus, 
nelieka darbininkams dau- 
giaus kaip §l,oo iki §1,30 už 
dienos darbą nuo 10 valandų.

Chicago, Ill. Strai- 
kas namų statytojų tęsėsi to
lyn. Nuo vienų didelių namų 

P a. Mid įstatymo kontraktieriai atstatė

Czio-

, Pa.

ne-

Dalis (darbu.
Frostburg, M d. 

£000 kalnakasių sustraikavo 
reikalaudami pakėlimo algos 
nuo 55 ant 60 et. už toną nuo 
2240 svarų. Straikieriai nu
tarė neiti nei viens dirbti, kol 
kompaniją nepakels reikalau
jamos algos.

S h a m o k į n , 
-Valley .kasyklos No. 1 tapo 1200 unijonistų irtasatstaty- 
uždary tos apt nepaskirto laiko Imas dar’ dauginus sujudino * >

mės ir 1700 pėdų pajūrio dėl 
įtaisymo sausų dokų kur įrengs 
laivų budavojimo dirbtuves 
net už S3,000,000. 3000 dar- 
bininkų turėsę tenai darbą.

Buffalo, N . Y . Szio- 
je vasaroje czion taps pastaty
tas pabrikas liejimui plieno ir 
misingio, kur pora tukstanezių 
darbininkų gaus darbą.

privalome apleisti jo nepami
nėję. Kaip nuo lenkų, teip ir 
nuo lietuvių jis pilnai užsipel
nė vainiką aut savo kapszczio.

Bebūdama d a Maskvos uni-
i

versitėte jis prilaikė susineszi- 
mą su lenkų ir lietuvių tėvy
nainiais, kurie mąstė tuomet 
apie atgysianczią Lenkiją su 
visomis jos provincijoms. Pa
sklido garsas apie maisztą. .. 
Bukaitis priėmė karsztą ja
me dalyvavimą ir kaipo adju* 
tautas vyriausio vado maiszto, 
kariavo už laisvę tėvynės. Su
žeistas nesykį jis tryvojo iki 
galui rankiodama tarp Lietu
vos kaimieczių kareivius už 
Ii uosybę. Tarpe jų jis slėpėsi 
visą pusmetį ir savo Bukaitį 
žmonės didžiai guodojo. Kuo
met viltis iszsiliuosavimo jau 
visai buvo žuvusi, Bukaitis 
apleido savo tėvynę jieszko- 
dams prieglaudos Szvedijoi, 
kuri nesykį re d ė savo si m pa- 
tyją nuvergtai Lenkijoj. Czion 
jis ir gi norėjo įstoti į kariu- 
menę, bet apturėtos žaizdos jį 
teip susilpnino, juog apie tat 
negalima buvo manyti. Szve- 
dų karalius suteikė jam vietą 
prie Karaliszko muzėjaus. 
Kaipo tikras žinovas senovės 
ir visokių senovės liekanų jis 
papildė muzėjų ir padarė ten

Henrikas Bukaitis 
[Bukavskis].

11 dienoi I£ovo sz.m. Stock- 
holme (Žuvėdijoi) pasimirė 
garsus revoliucionierius ir ap
ginė j as lenkų bei lietuvių tau
tos Henrikas Bukavskis arba 
Bukaitis, kaip jis pats savę 
lietu viszkai vadindavo. Gi
męs jis 1838 m. dvarelyje 
Kaukliai, netoli nuo miestelio 
Puszalotai, Panevėžio apskri- 
ežio. Platus apraszymas jo 
gyvenimo buvo daugelyje len- 
kiszkų laikraszczių ir jo didi 
nuopelnai, kaipo lenko, ten 
placziai garsinama. Bet ka-j skirtas prie kunigaikezezio 
daugi jis buvo grynai lietu-' Szvėdų adjutantas iszreiszkė 
viszkos kilties, kadangi patsai 
savę laikė visada lietuviu ir 
kaipo toksai, pakilus tautisz- 
kam lietuvių susipratimui, 
skubinosi prie jo, kad jį gel
bėti, kad su juomi susigyven 
ti, tai rods ir mes, lietuviai, ne

nuo Szvėdų tautos didžią pa- 
guodonę. Kaip augszta buvo 
szi guodonė, tai gali liudyti 
nors sekantis atsitikimas, apie 
kurį jis papasakojo mano vie
nam draugui. Keletas metų 
tam atgal apjankė Szvediją 
vienas rusų kunigaiksztis ir 
būdamas Stockholme panorėjo 
pamatyti nekuriuos senovės 
palikimus, kūrins turėjo pas 
save surinkęs Bukaitis. Pa- 

prie

'apie fą norą Bukaicziuiir mel
dė jį aplankyti kunigaiksztį, 
bet szis atsakė, jeigu kunį 
gaiksztis norįs pamatyti tuos 
palikimus, tai gali pas jį pat
sai apsilankyti. Žinoma, ku- 
nigaiksztis supyko ir iszrei*
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188 Vienybe
szkė savo neapykantą paežiam 

. karaliui. Užklaustas paties 
karaliaus: kodėl teip padarė, 
Bukaitis mokėjo iszsiteisinti, 

. sakydams, jeigu patsai kara
lius, norėdama matyti mano 
surinkimus, mane dažnai lan
kai, tai be abejo tą gali pada
ryti ir rusų kunigaiksztis.

Bet įgyjęs tokią paguodonę 
tarp svetimtauezių Bukaitis 
nenus’ramina savo gerove ir 
būdams tarp svetimųjų nieka
dos neužmirszta apie savo krasz 
tą. Szvedijoj nuo senovės lai
kų buvo daug patekę visokių 
lenkiszkų ir lietuviszkų lieka
nų, kurias jis stropiai rankio
jo ir siuntė į įsteigtą Rapper- 
svile, Szveicarijoj, lenkiszką 
muzėjų. Daugumas isz pa
kliuvusių ten liekanų-tai vis 
dovana szio lietuvio. Drauge 
su tuomi jis visą laiką turėjo 
susineszimą su visais lenkų ar 
lietuvių iszeiviais, auklėdams 
ir pastiprindama tarpe jų szvie- 
sius idealus Iiuosos tėvynės. 
Kad jo įtekmė tarpe jų buvo 
gana didelė, tai liudyja nors 
tas, juog laike paskutinės Mas- 
kolijos karės anglai kreipėsi 
prie Bukaiczio su pinigais, 
klausdami, ar negalima sukel
ti Lenkijoi ir Lietuvoje naujo 
maiszto.

Asz sakau, juog savo veiki
me jis neužmirszo ir tikrų lie
tuvių.
draugystei „Želmuo” jis siun
tinėjo savo aukas ir davinėjo 
net stipendijas nuo vardo Bu 
kaiezio. Tai užraszyta drau
gystės knygose. Prie Rappel- 
avilio muzėjaus irgi tapo įstei
gtos stipendijos, kame nuopel
nas irgi vien tik Bukaiczio. 
Visur jis stengėsi suszelpti mo- 
kinaneziąsi jaunuomenę,irtodėl 
nepadyvys nieks, jeigu ji szian-

Kas link szio muzėjaus, tai 
Bukaitis jau ir man minėjo, 
juog ten daugiausiai lietuvisz- 
ki palikimai, juog tai viasius 
lietuvių triūso. Todėl jis ma
nė iszskirti ten lietuviszkus se
novės palikimus ir įsteigti ten. 
drauge lietnviszką skyrių. 
Kaip tvirtina p. Gierszynskis, 
jo sądraugas -kovoje ir iszei- 
vystėje, Bukaitis jau seniau 
buvo padaręs testamentą, kad 
visi dasiliecziantiejie Lietuvos 
palikimai su laiku, kuomet 
lietuviai turės savo liuosą mu- 
zėjų, privalo būti į tą muzėjų, 
kurį jis tikėjosi įvyksent lino- 
same Vilniuje,*perkelti isz szio 
lenkiszkojo.

Pagalinus, Bukaitis skubi
nosi pažinti ir lietuvių tautisz- 
ką judėjimą, kaip jis dar yra.

aryžiuje

ženklina užrubežiniai lenkų 
laikraszcziai. Bukaitis liko 
pakastas ik laikui Stockholme, 
bet paskiau jo lavoną ketina

arti nuo muzėjaus liko aprink
ta jam vieta.

raszczius ir knygas, iszleistus 
Prusuošę ir Amerikoj ir jis 
buvo jau pilnai' palinkęs prie 
naujo darbavimosi." Pernai jis 
paaukavo savo dalį (100 mar
kių: Red. ant įsteigimo-lie
tu viszkos parodos Paryžiu
je. Dar priesz myrį mal
davo prisiuntinėti jariP visas 
pasirodanezias lietuviszkus kny 
gėlės ir tobulinosi lietuviszko- 
je kalboje, kurios per teip ilgą 
laiką visgi buvo neužmirszęs. 
Bet liga nedavė jam pasirody
ti, dirbant naujoi pakraipoj. 
Senas kareivis už laisvą Lietu
vą, kuris nesziojo su savimi ne 
viena maskoliszką „kulką**, 11 
dienoj Kovos pasimirė, per* 
plyszus jo karsztaP szirdžiai. 
Prie pakasynų buvo vietiniai 
jo draugai ir jo vienintelė 
duktė, kuri isztekėjus yra už 
vieno daktaro Viennoje (Au- 
trijoi). Amžina garbė Tav, 
Lietuvos kareivi!

Berzinėlis.
Paryžius 22 Kovo.

patauja tarpeLietuviųirLenkų. 
Gaila tik, kad iki sziol neatsi
rado pas mus tūlas moksliu- 
ežius, kursai ant teip turtingos 
mejdegoš, historijoje musų su- 
sineszimųsu teip vadinamaisiais 
lenkais atrandamos, atsirem
damas, butuįplacziai apraszęs 
praeitį tautos musų nuo Be
ngusio laiko ir iki sziai die
nai, parodydamas mums aisz- 
kiąi, kokias skriaudas mums 
suteikė lenkeliai ir kaip, ko- 
kilį budu jie prisidėjo prie su
naikinimo Lietuvių tautiszkai. 
Man rodosi ne apsirykus gali
ma butu jau ir dabar a priori 
iszsitartie, jog busentysis his- 
tonikas, pripažins szeme daly
ke, kad musų tauta praeitėje 
daugiause nukentėjo nuo tos 
būtent tautos, kuri dar ir szen- 
dien mus, tarytum ant juoko, 
„bracia Litvvini“ vadina. — 
Kaipo iliustracija szitam dar
bui bei medega ateitės histori- 
kui lai bus laikomas ir sekan
tis faktas, nurodantis ant to, 
kaip labai Lietuviai tuos savo 
„brolius“ už jų „labdarystą“ 
mylėjo įpaeziai gadynėje bau
džiavų, vidur, XlX szimtme- 
ežio.

Pavasaryje — jai ne apsi- 
ryksu — 1861 m. numirė val
dytojas Karalkrėslio dvaro, 
Szabuneviczius, kaip isz pra
vardės matoma, 
paeigos žmogus, 
„Lenkas“,
tis, ar tikras brolis Szabunevi- 
cziaus isz Antanavo. Tuomet, 
pradžioje to nelemtos atminties 
„lenkmeczio“, kada ir Bart
ninkų bažnyczioje galima jau 
buvo po sumai„Bože, coš Pols- 
kę“ giedant girdėtis, kada jau 
ir musų kraszto „szlėktos“ — 
tarp kurių Szabunevicziai ne 
menką žaidė rolę — buvo ne 
menkai suspitę, o savo patrijo- 
tizme moterys „žėlabnus“ ru
blis dėvėjo, „ojezyznos“ gailė- 
damosios, tame tai, sakau, su- 
miszimo laike teko tai-gi pa- 
minėtamjam augszcziau „oby- 
vateliui“ nusikapanotie. Susi
rinkus isz visos apygardos ,,po-

name szlėktoms“, iszkelta pui
kias szermenis, o kad parody- 
tie „klopams“, jog ir : mirus 
vis-gi busentis didis skirtumas 
tarp „pono“ jr „kamo“, nutar
ta tapo lavoną \naktije net į 
Bartninkus lydėtie.

Isz gulinezių pakelije kai
mų: Sausininkų, Szylbalių,Ož
kabalių ir k. Susirinko nak
ties laike szalį vieszkelio mi
nios svieto pažiūrėtu, kaip ga 
bens į kapus tokį vanagą, ko
kis buvo baudžiavos laike tas 
„ponas“ buvęs. Musų būrys, 
kureme ir man teko būtie, sza- 
likelije ant auksztokos kalvos

lietu viszkos 
bet didelis 

o artymas giminai-

ge su žibaneziais smalingais 
dūliais (pliakelais) pro mus 
pravežus, musų tarpe, 
menu jau kas, užtraukė 
ežią giesmę, kūrę ir mes, kiek 
tik gerklės neszė, giedojome:

Vilkas poną nes z a,i
Neszė per aglyną, ■
Sudraskė jam klyną ...

Kitų strophų jau neatsime
nu, nors jos kelios būvį. Kas 
bhtu buvęs autoriusszitos gies
mės — teip man h- neteko da- 
sižinotie. Kiek pamenu, ji bu
vo e x p r o m t u lydėjimo 
valandoje atsiradus musų tun
te, ir labai gerai karakterizavo, 
kaip ir su kokia paguoda žiu
rėjo Lietuvis ant tuometinių 
savo „ponų“. ;

ne atsi- 
i sekau-

„Vilkas poną neszą“...
Musų laikraszcziuose randa

me tankiai kalbama apie prie
tikius, koki seiliaus vieszpata- 
vo, o isz dalies ir dabar viesz-

Isz lislniszkii dirvu AnrMs
Westville, III. Pas mus lie

tuviai isztikrųjų augszcziau 
pakilų. negu kitose vietose, 
kur rodosi jie turėtu dau^ 
augszcziau stovėti negu stovi. 
„Tėvynės Mylėtojų Draugys
tės” kuopa pas mus bus bene 
didžiausia, nors nesenei dar 
susitvėrė, nes skaito į 60 drau
gų. Kaip girdima lietuvius 
kalbant, tai visi labai tam 
pritaria ir sako, jeigu mes pa
tys dėl savęs nedjrbsim, tai ki
ti dėl mus isztikrųjų nieko ne- ..

Jug apie musų veiką?
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lūs rūpestis buvo paliktas ki
tiems iki 1880 metų ir ką mes 
isz to turėjome? Nieko! Bet 
kada pradėjo vienas, antras 
dėl savęs dirbti, sziandien dir
ba jau daugelis, tai ką ir turi
me, galime jau pasirinkti laik- 
rasztį ar knygą, ko pirmai ne
buvo. Kada pasidaugins mu
sų tautiszki darbininkai irszel- 
pėjai tautiszkų reikalų ant 
dviejų ar trijų kartų, kiek 
sziandien yra, tada bus visai 
kibei p, tada nekęsi me dvasisz-. 
ko bado. Linkėtina tiktai, 
kad tasai pasidauginimas kuo 
mi greicziausiai įvyktu.

Balandžio 1 dieną susitvėrė 
socialdėmokratiszkos partijos 
kliubas po vardu D. L. K. Al- 
^erdo, prie kurio isz karto 
prisiraszė 45 sanariai. Kliubo 
mieris yra dirbti politikoje ir 
įsitiekti knygyną, kad butu 
galima praleisti atliekamą lai
ką su nauda, o ne vien kar- 
cziamose vėpsant. Taigi bro
liai darban dėl savp gerovės, 
visiems; isz vien dirbant su lai- 
kii pasigerins n4 musų būtis. 
Social, demokr. partijos sekr.

Mateuszas Dervinis. 
v

Glen Dijon, Pa. Lietuviai 
czion gyvenanti ir Wanamie 
mislijė apie statymą savos baž- 
ny ežios. Vieną bažnyczią jie 
turi jau pastatę, bet lenkams 
tiktai ir lietuviszkai nėi žode
lio neiszgirsta bažnyczioje. Ki
tą syk buvo kun., Zycliovicz 
nekiek ir lietuviszkai mokąs, 
bet anam ir czion iszėjus,dabar 
lietuviai tikėjimiszkuose daly
kuose varu yra lenkinami, nes 
naujai atsiustasis kunigas lie
tuviszkai nemoka ir lietuviai 
norėdami atlikti tikėjimiszkas 
pareigas,nenorėdami turi grieb 
tis už lenkiszkos kalbos. Ku
nigas neapsiima nieku budu 
mokintis lietuviszkai. Kad 
czion butu kunigas lietuvis, 
tai kitos bažnyczios statymo 
nėi mislies nebotu, jis atliktu 
vienoje Jiažnyczioje lietuvių ir 
lenkų reikalus. Lietuviszką 
bažnytaitę pastatyti gal ir pa

sisektu, bet baimė ima kaip 
užlaikys kunigą? Geriausiai 
iszeitu,kad prispirtų kun. iszsi- 
mokiutie lietuviszkai, arba rei
kalauti nuo vyskupo tokio 
kun. kurs mokėtu ir lietuvisz
kai. Vietinis.

Wilkes-Darr e. Pa. Paė
mus laikrasztį, ar nuėjus ant 
susirinkimo,* susiėjus su pažį
stamu ant galų galo vis nu- 
sznekėsi apie reikalingumą 
musų žmonėms apsiszvietimo, 
apie jų nelaimes, kurios iszky- 
la vien isz tamsybės, nemoks- 
lumo. Kad apsiszvietimo 
mums reikia, kiekvienas pri
pažįsta isz apszvietos reika- 
laujanczių. Vienok apszvietą 
nėra teip lengva įgyti, kaip tū
las mislyja. Prie apszviętos 
tai kaip karėje reikia pergalė 
ti tamsybę, o tą padaryti yra 
nelengva. Musų-^gi kova su 
tamsybe tęsęsi jau keliolika 
metų ir szviesa tik žingsnis po 
žingsnio užima didesnį plotą, 
bet tamsybės pi olai yra vis 
dar neapmatomi ’ir nuolatai 
kyla tamsos debesiai, slenkan
ti uždengti nuo musų tą men
ką szviesos spindulėlį. Ne
kalbant jau apie lenkus, mas
kolius ir vokieczius, kurie vi
sokiu budu stabdo musų ap- 
siszvietimą ir kiekvienam bru
ka vis savąjį, negalima nepra
leisti liuesai musų iszgamų, 
kurie turėdami žmonėse įtek
mę, vietoje raginti prie apsi
szvietimo, prie mokslo, tąjį 
niekina, užgina organizuotis’į 
organizacijas tai tautiszkas, 
tai darbininkiszkas. Sztai mu
sų kunigėlis Gruodžio 31 d. 
1899 m. ko sakyklos nesudau
žė bebaugindamas tokius tė
vus, kurie savo vaikus leidžia 
į mokyklą ir priegtam paaisz: 
kino mokslo niekingumą pasi
remdamas net antraktų. Gir
di esą astrano'maix ir kitokie 
mokslincziai, jie žino apie že
mę, orą ir žvaigždes, bet apie 
dangų nieko. į yJiems nerupi 
miszios (labiausiai jų užpilki- 
įbas) nėi maldos; jų galvos 

užimtos visokiais iszradimais, 
bet kas isz to viso kad tuomi 
gramzdina tiktai savo duszias 
į pragarą. Moteris ir mergi
nas tai garbina teip, kad tos 
drovisi ir į bažnyczią jau be
nueiti. Jisai nesigėdi žmogų 
bažnyczioje asabiszkai užpul- 
tie. Jeigu toksai kunigas tu- 
rėtu galę kaip caras, tai sveiki 
dingę lietuviai. Vardan Die
vo įstatytos valdžios jis tuoi 
visus sumestu į kalėjimus arba 
iszžudytu kaipo nepaklusnius. 
Esant tokiai ypatai vadovu 
dalies žmonių, kur gal juos 
n u v esti ? K a d a to k i o j e vi e toj e 
lietuviai pakils apszvietoje ar 
ba taut.iszkai, jeigu kunigas 
perstato jiems mokslą kaipo 
pražūtingą daiktą? Kada lie
tuviai susipras ir iszvarys isz 
savo tarpo tokius niekverezius?

J. S. Dublis.

Scranton, Pa. Tikiuosi jo- 
gi ai kožna isz jus sesers, ku
rios skaitote lai kraszczius, ma
tėte, su kokiu dideliu vargu 
sutvėrėm vietinę ,,Lietuvos 
Dukterų” draugystę 10 Gruo
džio 1899 m. Draugystė tapo 
pastatyta ant gero pamato ir 
szaunei užaugo, nes iki 1 Ba
landžio prisiraszė net 45 sana- 
rės. Visos buvome užganė
dintos ir tikėjomės, jogiai pas 
mus nebus tų neprotingų per
siskyrimų, k ai Į) tai buvo 
Pittstone. Vienok kaip sako 
ma, vilkas nestaugęs neiszken- 
czia.Musųdraugystės virsziniū
kė negalėjo užkęsti matydama 
kaip jos tamsesnės sesers klau
sydamos protingų užmanymų 
kyla augszcziau nuomonėse.Ne 
žinau už kokią prekę j laidavu
si savo pagirtus protavimas, 
po laikraszczius, pradėjo ar
dyti draugystę, kad atskyrusi 
fanatikes galėtu jas atgal vėl 
užvesti ant tamsos kelio. Ne
žinant komitetui suraszė nau
ją konstituciją ant szventų pa 
matų, nors senąją nevale buvo 
mainyti iki metų, pasiskubino 
atspaustie, ir praėjusį susirin
kimą, 8 Balandžio,perstatė kai

po nutartąją visos draugystės. 
Kiekvienas gali atminti, kas 
isz to iszėjo? Prakilnesnės mo- 
tėra ir merginos likosi su 
k a s a prie senos konstitucijos, 
o tamsuolės su virszininke įsi
jungė į paprastą tamsos jungą. 
Szitas begėdiszkas atsitikimas 
tegul bus persarga dėl visų 
mus moterių, kurios renka vy
resnybę draugystėms, kad da
botu ir rinktu visiems gerai 
žinomas ir tvirtas tautietes, 
'tokios veidmainiszkos ypatos 
tik d a ugi aus blogo padaro. O 
jus sesers lietuvės! kurios esa
te jau apsipažinę sziek tiek su 
san lygoms ežios szalies, su
prantant didį laiką apszvietos, 
o neturinezios dar draugysezių, 
tverkite jas, laikykitės tvirtai 
vic^bėi, nesiduokite isznau
dotojams tikėjimo (langiaus 
dėti ant savęs panezių nevalės. 
Parodykim kitoms tautoms jo
giai ir mes esame pakilę ant 
tiek prote, kad susiriszę tau- 
tiszku rysziu, galime gyventi 
be kunigų globos. Pradėki
me skaitytie apart katekizmų, 
kuriuos kunigai mums bruka, 
ir svietiszkus rasztus, o atsiras 
musų galvose noras mislies, ta
da galėsime suprast kas yra 
tiesa, o kas melas! Užsidegs 
tada musų szirdyse'ir meilė 
tautiszka, kuri iki sziol rodosi 
užszalusi yra, kurios neužgesįs 
tarp musų esanezios sesers — 
judosziai. K. Teleiszienė.

Pittsburg, Pa. Balandžio 
1 d. knygyne Vytauto Moks- 
liszkos Draugystės po No.2224 
Forbes str. buvo laikytos pra
kalbos per kun. V. R. Dilionį 
apie įstatymus gamtos. Po 
prakalbų minėtas kalbėtojas 
priminė apie reikalingumą 
,,Tėvynes Mylėtojų Draugys
tės,” iszaiszkindamas jos mie- 
rius ir naudingumą, kas tū
liems labai patiko. Po užbai
gimui kalbos ir paaiszkinimų 
viens kitą pakurstydami su
tvėrė T. M. D. kuopą ir prisi
raszė 16 sąnarių, įmokėdami 
įstojimą ir nutarė ant ateinam



190.,4 Vienybe
ežio susirinkimo
metinę mokestį ir būtie visa- nosime užpakalyje kitų savo
me dalyvais T. M. Draugystę tautieczių? Nedailu mums, jog 
je. Teipogi aprinko isz sav^gauna progą kiti tautiecziai
tarpo ir virszininkus.

Vardan Kuopos
. Komitetas. '

Torrington, Conn., Patilpti- 
šioji į 13 num. ,, Vienybės Lie
tuvninkų'1 isz Torringtono ko 
respondencija mums parodė 
nemalonų vaizdelį. Ponas Pe- 
ligrimas ( raszėjas anos korės- 
pondencijios) labai nupeikė 
czipnykszczius lietuvius už ne- 
sidarbavimą tautiszkuose rei
kaluose. Ponas P. turi teisy
bę, mus broliai czion gyvenan
tieji© užsitai nauja ant tokios 
„garbė-*” per jį i hz re i k*S z tos. 
Bet kas link priežasties, nuro
dytos per raszėją anos kores
pondencijos, mus nerangumo 
darbavemesi ant taiitiszkos bei 
tėvyniszkos dirvos, tai jau yra 
ne girtuoklystės vaisius,— ta
me liudyja ^nekurios buitis. 
Czion visai mažai randasi pra
sigėrusių mus tautieczių; Tor 
ringtone lietuviai dar viduti- 
niszkai ir medegiszkai pasilai
ko: prie neperdidelio skait- 
liaus czion apsigyvenusių lie
tuvių, 7 turi dar sziokias bei 
tokias savas guszteles; o dido
kas nuobzimtis ir į užezėdyji- 
mo vietą turi po kelis bei k t • 
lioliką szimtų - dolerių pasidė- 
jusiu; teipgi nemažai yra isz 
czion ir į Lietuvą pinigų Lz- 
siustą. Taigi girtuoklystė czion 
klestenti tarpe mažumos mus 
tautieczių, nebūto teip pajiegi 
užlaikyti mus biolių neveik
lume ant tėvyniszkos dirvos, 
kaip kad ta žeminus parodyta 
priežastis. Torringtane lietu
viai, būdami daugumas be jo 
kio apsiszvietimo, ir be prisi- 
žiūrėjimo, yra suvažiavę tie 
šio k isz Lietuvos. Neesant 
kam sužadinti dvasios, musų 
broliai tori ingtoniecziai teip ir 
pasiliko užpakalyje kitų, dau 
giaus dirbanezių dėl tėvynės 
labo, kitose vietose apsigyve- 
nusių savo tautieczių.

Broliai, lietuviai, gyvenanti

mus nupeikti. Kas-gi ir ne
nupeiks pataikaujaEczius? Ki
tuose miestuose lietuviai jau 
gana stropiai darbuojasi: tve
ria tautiszkas draugystės; ren
ka aukas ant tėvyniszkų rei
kalų ir tt. —- Dėl-kogi mes 
negalime drauge su kitais mus 
broliais žengti į prieszakį? 
Bus kam ir tarpe mus kelią 
parodyti, tik riszkimės į 
kuopą.

15 Spalio 1899 mete czion 
susitvėrė po vardu « ,,1). L. K. 
Algerdo” tikrai tautiszka-lie- 
tuviszka draugystė, ant kurios 
broliams lietuviams torringto- 
niecziams reiklu atkreipti aty- 
da. Toji draugystė neužsiga
nėdina broliszka paszalpa li
goje arba numirus draugui,bet 
dar turi sau už mierį gaivinti 
broliszką bei tėvyniszką meilę 
ir apsiszvietimą. Apart to, 
draugystė užsiima pagal drau
go norą parūpinti szios szalies 
ukėdszkas popieras (Citizens 
pape rs). 7 'orrington ietis.

« -- f, .   I1 I ——--

Lorain > Ohio. Czionai gy
vena apie 3 szeimynos ir 30 
pavienių; merginų nėra. Vie
nas lietuvys turi kareziamą. 
Lietuviai dirba geležies dirb
tuvėse, kur gauna algos už 
darbą $1,50 et. už 10 valandų.

c.

Chicago^ III. Evangelisz- 
kas kunigas M. Keturakaitis 
žada Balandžio 29 d. atvažiuo
ti į Chicagą dėl aprūpinimot 
lietuvių evangelikų jų.dva- 
siszkuose reikaluose. Vienok 
nežinoma ar tada bus dievmal- 
dysta laikoma, nes lietuviai 
ev. dar nėra parūpinę bažny- 
ežios, kurioje galėtų dievinai- 
dystę laikyti. Ii:
- -  i ■ ——

Reikale Kražių auku.
Wanamie’s ir Glen Lyon, 

Pa. lietuviai, kai p matyti isz 
14lfium. „Vienybės” szių me

tų, nežino kur pasidėjo pini
gai rinkti pas juos 1894 me
tuose, žemiaus pasirasziusio ir 
p. Petraiczio „Vienybės” tuo
met redaktoriaus. Kad tautie
cziai tų miestelių atsimintu, 
turiu priminti szįtą: Tuom 
laiku Amerikoje buvo renka
mi pinigai nuo lietuvių dėl pa
kėlimo protesto už žudymą 
lietuvių Kražiuose, rudenyje 
1893 metų. Dėl priėmimo pi
nigų dvi vietos: Plymouth, Pa. 
ir Shenandoah, Pa. Chicagos^ 
gi lietuviai darė protestą patys 
nuo savęs. Plymouth’o ju
dėjimą neszė ant savo peczių 
visiems žinomas nabaszninkas 
kun. A. Burba,, Plymouth’o 
klebonas. Ponas J. Petraitis 
ir žemiaus pasirasžęs nuo kun. 
Burbos pasiųsti ! atsilankėme 
Glen Lyon’e žiemą ir kiek ten 
pinigų susirinko ant suveigos 
neatmenu, bet kad tautiecziai
tos vietos liudyja buvę $14,25 
(kun. Burba yra priėmęs $14, 
42 et. R.) nėra ką ginezyti. 
Asz žemiaus pasirasžęs ir p. 
Petraitis paėmę tuos pinigus, 
neatmenu, tiktai tiek žinau, 
kad kuri. Burbai sugrįžę na
mon iszdavėm visą skaitlių 
kaip pinigų, teip ir viso persi- 
statymo Wanamiecziu su Glen 
Lyoniecziais. Neabejoju, kad 
„Vienybėje” 1094 m. apie tai 
turėjo būti aiszki korespon
dencija su pilna žinia iszeigos 
ir pasekmių mus dviejų kelio
nės pas Glen Lyon’o lietuvius. 
Kunigas Burba vėl isz savo 
kaip Glen Lyon’o teip lygiai 
isz kitur surinktus ir pas jį 
prisiųstus pinigus suvartojo 
teisingiausia pagal mierio au
kautojų; kada pakėlę protestą 
garsų ant visos Luzernės Wil
kes Barre, Pa. jei neklystu 
19 Kovo 1894 m. Dalyvumą 
proteste ėmė trys lietuviszkos 
parapijos: Plymouth’o, Pitts- 
ton’o ir Wilkes-Barre. Ant 
dek asz galėjau žinoti, būda
mas lig laikui pas kun. Burbą 
kaipo pagelbininkas,tiek kasz- 
tų pasidarė ant protestų ir pa
rodos, kad sudėtų pinigų pas 

kun. Burbą neiszteko, ir kad 
kun. Burba dar diktokai nuo 
savęs dadėjo. Netiktai kun. 
Burba, bet gyvi vyrai kaip 
tai p. J. Pauksztys, p. Mas- 

- lauckas, p. Žukauckas isz Ply
mouth’o ir apielinkės gerai ži- 
no tuos atsitikimus. Kas link 
žemiaus pasirasziusio, tas tei
pogi žinoma, kad jokių pro
testo pinigų nėi laikė, nėi pro
testo komitete neturėjo kokio 
nors užsiėmimo, kadangi dierta 
po dienai buvo ant kelio į 
Waterbury, Conn.

Pinigų sudėtų Shenandoah, 
Pa. ant kiek {žinojau, pas kun. 
Burbą nesiuntė, o kur tie pi
nigai dingo ir kaip suvartoti, 
nieko nežinau.

Kun. J. tebris.

-„Vienybės” num. 9 1895 m. 
yra pad uotą, atskaita kun. A. 
Burbos nuo kražieczių aukų. 
Viso labo tapė prisiųsta ant 
rankų kun. Burbos $311,59. 
Iszmokėta viso $100,40. At
liko $211,19 et. kuriuos 
raszo kun. Burba i s z s i u n - 
c z i a u „ S u s i v . ” ka
si e r i u i tuomet p. Teplių- 
sziui isz Pittston, Pa. Taigi 
tiejie pinigai turi būti Susi- 
vienyjimo kasoje.

„Vienybės” num.T, 1894m. 
yra paraszyta, kad Shenan
doah, Pa. susitvėrė K r a ž i e- 
ežių Kankinti n ių 
komitetas ir aprinktas 
K a z . R a d z e v i c z i jU s 
( i ž d i n į k a s ) . — Pi
nigų sumesta tą d i e- 
n ą $ 8, 6 5 c t . Tame pat 
laike Mahanoy City ant pra
kalbų tapo sumesta $20,65 et., 
kuriuos pavesta 
g 1 o b o n k u n . A b ro
mą i c z i o . Szitųjų pinigų 
kun. Burbo? atskaitoje nėra;.

Vienybės” num. 1. 1895m.
yra paduotas atsiszaukimas 
kražieczių kankintinių komi
teto: kun. J. Žilinsko, kun. M. 
Szedvydžio ir Dr. J. Stupnic- 
ko, kad pagal užtvirtinimą Su
si v. seimo 1894 metų, aukos 
ant kražieczių butų siuneži^-
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B ą ? 
apie

mos ant vardo kun. Žilinsko, save,pamatė žustą, bet jieąvai- 
Mt. Carmel, Pa. arba kun. M. riai žiuri į tą žūtį.
Szedvydžio, Wilkes Barre, Pa. 
Ar kas jiems siuntė, nėra 
žinių.

1897 metuose ant Susiv. 
Seimo Philadelphijoi buvo pa
keltas klausimas, kur y r a 
surinkti ant K r a * 
Ž i tį b r o s z i u r o s pi 
U i g a i , kurie dar n e-

i k ė įSusiv. k a- 
P a s i t e i r i a u t i

tą k 1 a u s i m ą p a
a c e n t r a 1 i s z •
k o m i t e t u i . Ar

Susiv.
kam 
ką iszeiteiriavo centr. 
komitetas, neteko girdėti.

Isz Susi v. kasos tapė užmo
kėta p. Olszėvskiui už spaudą 
knygelės 1 „Kražių Skerdynė” 
$111,25. Tai liko Susiv. ka
soje dar $99,94 et. Tokiu bū
du kražieczių aukų butu dar 
isz viso $129,24 et. Bet kur 
jos? Redakcija.

Didinkim spėkas 
meilei tėvynės.

,,Kad kiti žmonės darbo krut, 
Ir kitos tautos eln pirmyn, 
Ant jų dabokim ir noatstoklm, 
Ir įneš au joms paapėslin I"

Negalima sakyti kad lietu
viai, susidėję su ponais lenkais 
XVI szimtmetyje, butų amži
nai užmirszę savo laisvę ir at
skirumą nuo kitų tautų. Vis
gi geidulys pro kitus pralysti 
ir pasirodyti, jog dar gyvi o 
ne numirę, kaip jau daugumas 
skelbia, ir szitas geismas musų 
dienose vis labinus pleeziasi 
negu kitados. Musų gadynė
je tiktai nuo S. Daukanto pra
sidėjo reikalavimas apszvietos 
žmonių, atgaivinimo lietuvisz 
kos raszliavos; dieną po die 
nai pasirodo naujo turinio lie- 
tuviszkoj’ raszliavoj’ knygutės 
apie reikalingumą mokslo,ąpiė 
reikalus ir laisvę tėvynės, įr 
vis skleidžia meilę kalbos^ tėr 
vynės ir patys savęs, nes to vi
so geidžia musu dvasė. Lie- i 
tuviams pradėjus įgyti savo 
kalboj’ rasztus, pradėjo jie ati- 

irytisi apiedarytie akis ir
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džiavimu vadinsi m ės Tėvy
nės Mylėtojais. Da
bar kur tik randasi apszvies- 
tesni lietuviai, isz geros valios 
sutveria kuopas, ir per tai pa
skutiniame laike T. M. Dr. žy
miai auga, nes kas mėnesis pa
sidaugina su kelioms deszimti- 
mis naujų sąnarių. T. M. Dr.

Dauguma kaltesnių lietuvių 
sakosi esą tėvynainiais, jie nori 
tėvynei parengti gražią ateitę, 
bet veik kiekvienas savotisz- 
kai supranta tėvyniszkumą. 
Mesgi turime pirmiausiai susi
prasti} koks tėvyniszkumas yra 
naudingiausia ir geriausiai at- \lar spareziau augtų, jeigu ne 
sako reikalams musų tautos. 
Kad dirbti dėl 1 abo visuome 
nės bei tautos, pavieniu vis-gi 
mažai ką galima nuveikti; di
desnių ir svarbesnių reikalų 
suvis negalima yra pavieniu 
atlikti ir dėlto reikia neatbū
tinai risztis į draugystes kad 
suvienyti pajiegas. Susiorga 
nizavę tik, mes galėsim nu
veikti kad,ir didžiausius dar
bus ant musų tautiszkos dir 
vos, teip, kaip kad fiziszkai 
daugumas darbininkų lengvai 
atlieka sunkius darbus. Pra
džia tokios organizacijos yra 
jau padaryta ir labai prak- 
tiszkai,.o taja yra „Tėvynės 
Mylėtojų Draugystė” kurios 
svarbiausiu mieriu yra iszlei 
dinėti moksliszko turinio kny
gas ir jas dalintie Lietuvoje 
betureziams dovanai, mokant 
sąnariams tik po 60 centų me
tinės. Daleiskime, prisidės 
prie T. M. D. 10,000 sąnarių, 
mokant ant metų po 60 et. 
tai pasidarys suma nuo $6000.; 
su tokia suma mes jau galėtu 
me iszleisti keliolika svarbių 
knygų ir apversti dalį pinigų 
ant kitų tautos reikalų, kurie 
sziandien turi liktis nenuveik
ti dėlei stokos pinigiszkos., Ta
da Tėvynės Myl. Dr-tė ne tik 
užsiimtu knygų iszleidimu, bet 
szelptu beturezius studentus, 
užlaikytu agitatorius szviesą 
platinanczius ir tt. Jau ir 
sziandien galima pasidžiaugti 
isz T. M. Dr. augumo sąna
riuose kaip ir medegiszkai, ir 
rodos netoli tas laikas, kad T. 
M. Dž. skaitys tukstaneziais 
savo sąnarius, o tada isz tiesų 
atnesz ne mažą naudą musų 
tėvynei, ir mes kaip tikri tė
vynę mylinti sūnūs su pasidi paisykim ant tokių trukdytojų

butų gaisziutojų. Mes mato
me tankius pasiskundimus per 
laikraszczius musų draugų,kad 
jiems darbą trukdo musų ku
nigai, iszvadindami tokius agi
tatorius „bedieviais”, „szliup 
tarniais” ir kitais dar vardais. 
Apart to dar visokiomis pro 
gomik stengiasi užkenkti pla
tini muši T. M. D. Klausimas 
czion kyla, dėlko musų kuni
gai teip persekioja T. M.Drau
gystę? Kuom-gi jiems ji už
kenkė? Niekur negirdėjome1, 
kad kunigai butu raginę bent 
kur žmones prisidėti prie T. 
M. D. arba butu sutvėrę kur 
kuopą? Geistina atviro atsa
kymo. Drąsiai pasakau to
kiems dvasiškiems vadovams, 
kad isz piktos valios tą daro
te, esate iszgamoms, negeidžia- 
te gerovės savo tėvynei ir bro
liams, ir nepainislyjate, kad 
isz tų paežių pūslėtų delnų 
esate užlaikomi, bet dėl jų ge
rovės n ie kuom i nenorite atsi
mokėti. Mą gi ”odosi, kad 
turint visą užlaikymą, vertėtu 
visą laiką psszvęsti ant gero- 

szviesti, pamokinti ir organi
zuoti. Anot kun. Žilinsko lai
kytos prakalbos per NIV sei
mą, „jaigu ne butų czion lie
tuvių ir liet, parapijų, kągi asz 
veikezia?! Svetimtaucziai ne
reikalaus manęs”. Taigi tu 
Ii musų kunigai nesupranta 
rodos kas juos maitina ir kad 
tik.per tuos „bedievius” tapo 
įkurto,s lietu viszkos parapijos 
kur pats kunigas turi sziltą 
vietą. Kas ne už tėvynę ir 
gerovę jos kariauja, toks jau 
dirba prieszai.

Mes-gi mieli tautiecziai ne- 

bet savo darbą varykim tolyn; , 
nes viskas, kas gero stojosi dėl > 
mus abelnos naudos, ne leng
vai tapo įkūnytas, viskame ra
dosi daugybės persekiotojų ir 
gaisziutojų, bet vis iki laikui. * 
O ateis laikas, kad patys prie- / 
szai bus priversti stoti į mus\ 
eiles. Isz pereito gyvenimo 1/ 
T. M. Dr., kaip mes patys ma
tome, yra toks paveikslas: Isz- 
kasę girinę obelaitę, parne- - 
szam į savo sodą tarpan kitų 
vaisingų medžių, pasodinam ir , 
įeziepijame nuo skanaus me
džio ugelį, kuri paakinus atne- 
sza skanius obuolius, nors pir- 
miaus buVo girine ir neszė ne 
skanius vaisius, bet daržininko 
ranka tą obelaitę perkeitė* 
Teip ir mes negemam nė vie
nas su mokslu, su visu iszsito- 
bu Ii n imu, bet tik paaugus pra
dedam mokintis, ypatingai pa
gal tėvų įeziepijimą. Tolinus 
nors nepasiekiam visi augsz- 
tesnių mokslų, vienok anų mo
kintų skaitydami rasztus dasi- 
p rėti m patys ir gauname pa- * 
žinti kas yra musų pareiga, - 
kas esame mes patys, kaip tu
rime ant svieto gyventi; tik 
reikia ant to noro. Kiekvie
nas žmogus atsimindamas savo 
gyvenimo bėgį, atsižiūrėdamas 
atgal,' mato aiszkiai, kuomi 
yra buvęs ir kuomi tapęs.

Musų tad ypatingiauses ir 
didžiauses rūpestis turi būti, 
pažinti Lietuvos nusidavimus 
senovės gadynėje ir reikalus 
musų garbingų sentėvių, ku
rių darbus in pasiszventimą 
dėl tėvynės užmirszę esame, 
nežinome patys savo kurių tėvų 
darbų. Kožnas geras sūnūs 
įpiodoja savo tėvus, tai įr mes 
lietuviai ežios gadynės turime 
pažinti gyvenimą, būdą, darbą 
ir tykibą, pažinę gerinus juos, 
pažinsime patys ir save. Mu
sų jauni lietuviai grįždami isz 
mokyklų vidutinių ir augeztu 
jų, sugrįžta su tikra savo tau
tos ir kalbos meile, norint visą 
mokslą svetimoje kalboje ir 
svetimoje dvasėje yra gavę.
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„Vienybę” mą turbut kas 
pavogė, nes negavau nuo 11 
Spalinio iki naujų metų. Da
bar gavau 1 num. 1 d. Kovo.

J. Jakas.

įsigrįsti, kad tie patys pames 
rijfOnų'juos ir iszsi kraustys.
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Inkirus berniukassargyba, bet negalima žinotie 
kiek kur yra pasislėpusių pili
pinieczių. Musų toje kelio/ 
nėję du pakliuvo į pilipirpe- 
ežių rankas, vienas buvo 
geras draugas, James Pisons, 
isz Nanticoke, Pa., 
vienok paleido po 10 dienų. 
Musų 37 pėstininkų 
kompanija M. 26 Vasario iszė- 
jo į kalnus tyrinėti vietų tarp 
S. Kruz ir Magdelena. Tai 
kaip pilipiniecziai užkurė pir
tį,, tail toji kompanija netekusi 
23 kareivių gręicziausiai su
grįžo atgal. Pilipiniecziai už- 
muszė 2 apicieru, 5 kareivius 
ir 16 sužeidė. Kiek pilipinie
czių užmuszė, ne Žįne. Vasa 
rio 19 miestelyje Mahaihai 11 
vai. nakezia užpuolė musų 
sargybą; pilipiniecziai per lan
gus pradėjo szaudytie ir vieną 
pataikius dviem kulkom, už
muszė. Baimės buvo neapsa
komai. Pilipiniecziai nakti
mis užpuola ant miestelių, kad 
neduoti amerikonams nėi isz- 
simiegoti. Iszgirdus szuvį 
reik keltie ir bėgtie pagelbon, 
kur greitai gali ir pats galą 
gautie. 20 Vasario 8 vai. ry
te iszėjom 20 kareivių sargyba 
su transportu isz Magdelena į 
Mahaihai, ir nuėję tik pusant
ros mylios tapom užpulti. Jei 
nebutu pagelba paskui atbė
gus, tai butų buvę ir labai 
karszta. Pilipiniecziai paszo- 
vė tiktai apicierą į kairę ran
ką. Amerikonai nespėja tai
kyti telegrafus, ką dieną sutai
so, tai nakezia pilipiniecziai 
sugadina. Kas gal iszsergėti 
visas linijas, gal tik pastaezius 

ta” Kruz/ stovi ant’kranto La- P? kokia 10 kareiviu prie 
guna ežero kur gali atplaukti i k'ekv'®no 8^U^P°* Kada czion 
laivai isz Manilos su maistu ir Pabaigs karė, tai negalima

mas ir neužszalimas meilėje tė si silpniejie apsirgo, sutino jų 
vynės. Pirmiaus -vos į sveti- kojos, ir jų gabenimas atgal 

buvo sunkiausiu darbų netu
rint vežimų nėi arklių. Musz- 
tynių su pilipiniecziais turėjo
me daugelį, bet didžiause bu
vo kalnuose tarp San Pable ir 
Santa Kruz. Kiek amerikonų 
tapo užmuszta isz tikrųjų asz 
negalėjau patirti, bet pats ma- 
cziau 38 užmusztus ir apie 100 
sužeistų. Miesteliuose, kokius 
teko pereitie, nieko akyvesnio 
neteko pamatyt, kaip tik dau
gybę bažn^ezių, kurios, man 
rodos, per didelės, per puikios 
ir per daug* jų. Szalis iszpus- 
tyta, gyventojai nuskurdę, o 
bažnyczios žėri nuo zalatų, o 
tai tujų nuskurdusių kraujo ir 
prakaito. Asz visai negaliu 
suprastie, kokią naudą šutei* 
kia szaliai tos bažnyczios?' Mą 
rodosi kad kunigai su valdžia 
tuos skurdžius jau teip nuen* 
gė, kad tiejie kantrybės netekę 
pakėlė maisztus, kad viską nu- 
trenktie nuo savo sprando. 
Bet nutrenkus ispanus, jiems 
užsikorė amerikonai, ir kaip 
vargo žmonelės teip ir vargsta. 
Isz tų bažuyczių bent tokia 
nauda, kad dabar amerikonai 
bile kur nuėję turi pastogę. 
Mieste Lipa, kuriame sandaros 
laike esti į 10,000 gyventojų, 
didžiausiojo miesto bažnyczio- 
je radome 300 ispanų, kuriuos 
pilipiniecziai nesuspėjo iszsi- 
varytie. Mieste Santa Kruz 
gyventojai mus, rodosi, meiliai 
priėmė^ n^s jau antru kart 
užėmėm tąjį miestą; moters 
baltus padurkus nusiplėszę 
mojavo kaipo velukais, bet 
kur jiį vyrai, tai nesako. San 
ta Kruz __ ____  ________
guna ežero kur galį atplaukti

vynės. Pi 
mą mokyklą įstoję, jau ant 
amžių savo tautos ir kalbos 
iszsįžadėdavo, nebenorėjo nėi 
kalbėti savo prigimtoje kalbo
je su giminėms arba net tė
vais, nemokaneziais kitos kal
bos. Tik ant nelaimės mes 
amerikiecziai tame laipsnyje 
vis žemyn puolame su savo 
priauganezia gentkarte, nesi- 
stangiam iszanklėti jos teip, 
kad užaugę butų karsztais pa-

m ūsų tautos. Tas pa
eina i-z priežasties nemoksiu- 
mo tėvij, nesupratimo savo pa
reigiu savo garbės. Dėlto lie
tuviai ir .lietuvaitės auginkime 
savo vaikus teip, kad isz jų 
'butų geri lietuviai ir mums 
'suteiktu garbę, nes antraip 
nuo savo vaikų apturėsim tik 
panieką. Laikykim už garbę 
savo kalbą, o ne svetimas.

(Isz angliszko).
* *

ano

Isz Filipinų.
Pas mus naujienos vis tos 

i paezios. Karė be pabaigos. 
Antrą dieną Sausio kaip ap
leidome Calambą, tai vaikio 
jomės po pietinę salos dalį iki 
16 Vasario ir atėję į miestelį 
Mahaihai apsistojom ant kele- 
tos dienų dėl pasilsio ir daga- 
vimo drapanų, kurios galuti
nai nudrisko valkiojantės po' 
kalnus, akmenis ir brūzgynus; 
likom basi ir nuogi kaip tilvi
kai^. Musų vyresniejie užsi
manė iszvalyti pietinę salos da
lį ir paėmęs gen Shvvan 6000 
kareivių isztraukė sugaudytie 
ar isznaikintie pilipinieczius. 
Rods toks užmanymas buvo, 
bet pilipinieczių nė pagavom, 
nė isznaikinom, apart kelių 
pulkelių iszvaikymo. Nuo 2 szuviais, isz kur paskui

— Tėte, ar Jonas tebedirb 
musų plytinyczioj ?..

— Kai p-gi, tebedirba: ji 
labai doras darbininkas...

— Kiek jam tėtė moki?.i
— Po dolerį ant dienos..
— O po kiek tėtė moki ki

tiems darbininkams?..
— Po tiek, po kiek ir Jonui: 

po dolerį ant dienos... 4 i
— Gerai. . . girdėjau, kaip 

tėtė man sakei, kad Jonas dijr- 
ba už tris; ar teip?. .

— Teip yra. .. tai sukrįs 
darbininkas...

— Tai dėlko gi jis dirba iž 
tokį pat užmokestį, kaip ir tje, 
kurie nepadaro tiek, kiek jis... 
Ir kodėl jis, tėte nemeta diir- 
bo ?.. i

— Jis pasamdytas ant metų, 
jo rakas baigiasi beje tada, ka
da darbininkams užstoja neli
kę laikai ir kada jis kito darbo 
neatras. ,. Kitą atvertus, jis 
turi daug vaikų, o jo žmojna 
labai serga, žodžiu sakant, jis 
į Pav°jU įpultų, jeigu pa
mestų pas mane darbą.

— A a, tai tėtė apstatė! jį 
žabangomis, ar ne tiesa?. .

— Na, kad Veikaluose žmo
nės naudojasi paprastai isz vi
sokių progų, kokios tik atsi
tinka .. .

I

— Teip, dabar jau žinau į.. 
Baltrus galvojo, naudojęsisįisz 
geros progos, kada paėmė, ka
da nutvėrė nekurtuos daiktus, 
užsižiopsojus pirkliui...

— Ką tu szneki ?. .
— Teip sau, nieko!. . Bpje, 

mąseziau apie tai, ar b 
koks skirtumas tarp tėtės
Baltriaus. Jis pasiėmė krautu
vėje daugiau, negu buvo už
mokėjęs, o tėtė imi isz Jono 
daugiau darbo, negu už tai 
jam moki. .. Ar isztraukimas 
daugiau darbo, negu už tai 
užmokėta, yra vagystatėte?..

— Oi ne, kvailuti!.. Tai, 
ką asz turiu isž Jono yra tik 
nauda ir asz elgiuosi suvis lė-

a

d. Sausio iki 16 Vasario teko mais ir ant artelių gabenama m^tyt, nori amerikonams teip
matyt viso ko; baimės gana o 
kartais ir juokų. Vieną kartą 
visi juokai dingo, kaip per 4 
dienas buvome nieko nevalgę; 
isz niekur negalėjo musų pa
siekti prigabentojai maisto, o 
gyventojų niekur nebuvo. Vi-

tolyn. Pilipiniecziai iszsima- 
nė dabar gaudyti amer 
transportus ir jiems keliolika 
kartų nusisėkė. Užmuszė, su
žeidė arba sugavo kareivius su 
visu transportu. Dabar visa
dos su transportais eina drūta
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Lietuvninku
galiszkai.

— Kas tai yra lėgaliszkai?
—- Lėgaliszkai tai yra pagal 

tiesą* isz daleidimo tiesos. .. 
Vislab, ką tiesa daleidžia, yra 
lėgaliszka...

— A, suprantu. . . Privers
ti žmogų dirbti, neužmokėjus 
jam už tai, vadinasi nauda, ka- 
dan-gi tai yra lėgaliszka... 
Ar teip, tėte?..

— Nesuk man galvos. .. tu 
užkamuosi mane. ..

— Pasakyk man, tėte, kas 
v tai yra tiesa?. . Kokiu budu 

ji susitveria ir isz kur ji atsi
randa?..

— Balsuojanti ją įsteigia... 
Matai sziteip yra: tie, kurie 
turi tiesą balsuoti, renka sąna
rius į parliamentą,*) o paskui 
parliamentas nutaria, kas turi 
būti tiesa...

— Ar tėtė turi tiesą bal
suoti?. .

— O kai p-gi, asz balsuoju 
liž keturis kandidatus . ..

— /Ir Jonas turi tiesą bal
suoti ?..

— Teip, bet jis tegali už 
vieną kandidatą balsuoti*. . .

— Ar jis balsuoja už tuos 
paežius kandidatus, už kuriuos 
ir tėtė...

— Žinoma. .. Jeigu asz da- 
žinoeziau jį balsuojant už kitą, 
asz tuoj pąvarycziau jį. ..

— Suprantu, nuo žmonių, 
kurie sunkiai dirba, kaip va 
Jonas, nedaug tepriguli isz 
leidimas tiesų, ar gi ne teip 
tėte ?..

— Teip, jie turi savo balsus, 
bet mes juos skaitome... 
Paprastai mes teip darom, kad 
jie negalėtų mums užkenkti... 
Per paskutinius rinkimus k an 
didatų musų partijos buvo 
Plytys, o kita partija pastatė 
Mikelį.. . Žodžiu sakant, mes 
geriausiai buvom persitikrinę,

*) Didelis skirtumas yra iszleidi- 
mo įstatymų Maskolijoje ir Anglijo
je. Maskolių caras vienas iszleidžia 
tiesas ir visokius paliepimus su pa
gelta didžiunų-biurokratų, o Angli
joje karalius negali iszduoti nei vie
no įstatymo be Jinios parliamento, 
kuris susideda isz pasiuntinių, isz- 
rinktų paežių žmonių.

kad kurioj i nors isz tų partijų, 
pergalės, ar szeip ar teip bus 
apskelbtos tiesos, kokios mums 
reikalingos.

— Man rodosi, jeigu nuo 
Jono ir jo partijos prigulėtiį 
iszleidimas tiesų, tai žmonės 
butų nutarę teip lygiai per lė- 
galiszką vagystę, kaip dabar
tės szitib tiesdaviai nutarė ją 
per nelėgaliszką. . I Ar tai ge
rai butų, tėte, jei tave įkisztų 
kalėj i man, tuo tarpu kad mama 
mirtų, o vaikai pasiliktų be 
priežiūros, atiduoti visokiems 
pagundinimams ir jei tėtė teip 
pat negalėtumei pasiteisinti 
tuom, kad vogei Jono triųsą 
tik dėlto, kad žmona sirgo, o 
vaikai buvo alkani, ką; tėję?..

— Gana, gana. . . neplepėk 
man ežia' tokių niekų. ..

* * *
— Tėte, klebonas sakė, kad 

Jonas ir jo žmona ėsą geri 
krikszczionys. . . ar teip tėte?..

— Žinoma. . .
— Teip-gi pasakė, nors jie 

ėsą vargszai, nors savo trioboj 
neturi nė kokių kaurų, nė pa 
paveikslų, nė gražių kedžiiį ir 
nors vargiai turi tiek, kad 
szeip teip pramisti, ant to viso 
nepaisą ir ėsą dėkingi Dievui... 
Ar tiki tam, tėte?..

— Kaip netikėjęs... Žino
ma, jie užganėdinti. . .

— O gi tėtė teip pat Dievui 
dėkigas?. .

— Žinoma. ..
— Teip, tėtė turi būti dė

kingas... Jeigu Jonas dėkin
gas, nors tik po vieną dolerį 
tegauna ant dienos, tuotarpu 
kad jis dirba už tris, tai tėtė 
turi būti dėkingas už du žino 
nes, nės nė už vieną nedirbi...

— Klausyk, eik tu dabar 
pasiskuisti (pasibovyti)... Te 
deszimts centų, bėgk daržan 
zooliogijos; ten yra tokios gra
žios beždžionės...

— Ne, tėte, asz neeisiu žiū
rėti tų beždžionių. .. velyk 
pasikalbėsiu šu tėte. .. Klebo 
nas sakė, kad vėl nes prigundęs 

I Baltrų, kad jis pasivogtų ta- 
voro krautuvėje. .. Ar teipos- 

gi velnes prigaudė ir tėtę 
padaryti tokią sankalbą su 
Jonu ?..

— Et,1 nesuk man galvos. .. 
Tokius niekus plepi. . . '

— Ar Jonas eis dangun?..
— Žinoma., jis geras kriksz- 

czionis. ..
— Ar ir tėtė ten eisi?..
— Turiu viltį...
— Ką tėtė sakysi, jeigu Jo

nas užsimįs apie tuos du dole
riu, kuriuos tėtė jam kaltas už 
kiekvienos dienos darbą ir jei 
ims ten tauzyti ir apie tai, kad 
tėtė teip pat pasielgi ai ir su 
daugeliu kitų darbininkų?..

— Susimildamas, perstok 
ant galo... man galva jau 
pradėjo sopėti. . .

— Daleiskim, kad danguje 
paklaus tėtės ir apie apsūdytą 
Baltrų- ir apie jo dukteris. ..

— Nustok, asz tau sakau !. .
— Tėte, ar danguje yra žo

dynai ?..
— Koks klausimas!. . Ką 

veiks ten su žodynas?. .
— Beje, asz galvojau, kad 

tėtei butų gerai, jeigu danguje 
turėtų žody nūs,nes prisiėjus ten 
nežino, koks skirtumas tarp le
gal iszkos vagystes ir ne Jėga- 
liszkos. ..

— Gana, snargliau, nė žo
džio daugiau, nės tuoj tave par
varysiu namon. ..

III.
— Tėte, kas ten ?. .
— Tai plytinyczia, mano 

vaike. ..
— Keno plytinyczia?. .
— Mano. . .
— Ar ir tos didelės krūvos 

plytų tėtės?..
— leip. ..
— O gi tie surukę darbiniu 

kai teip-gi tėtės?. .
— Ne.. .VMusų szalyje ne

bėra jau vergystės; jie Ii uosi 
žmonės. ..

— O kas juos spiria, tėte, 
teip sunkiai dirbti?'. .

— Jie dirba, kad užsipelny
ti ant pragyvenimo. . .

— Kodėl jie dirba, kad už- 
atpelnyti ti ant pragyvenimo?. .

— Nes jie neturtingi, dėlto 
ir turi dirbti. ..

-— O kodėl jie toki neturte- 

liai, nors ir sunkiai dirba?..
— Nežinau vaikeli...
— Ar kartais kas nevagia 

nuo jų pelno?..
— Ne, mano vaike... Bet 

kodėl tu tokius keistus klausi
nius užduodi ?..

— Nes asz maniau, kad 
jiems molio prikrito akysna, 
kad jie teip akli, juog nemato, 
kodėl jie biedni... Artos 
plytos, kurias jie dirba, nepri
guli jiems?..

— Ne, jos priguli man. ..
— Isz ko dirbasi plytos?..
— Isz molio
— Kaip, isz to purvyno mo

lio, kuris ten guli ?. .
— Teip, isz to...
— O kam priguli tas pur

vynas molis?. .
— Man priguli, mano, vai

keli . . .
— Ar tėte padarei tą molį?..
— Ne, mano vaike, Dievas 

jį sutvėrė...
— Ar jis jį sutvėrė tik dėl 

tėtės?..
— Ne, asz jį pirkau . . .
— Isz ko, isz Dievo?..
— Ne, pirkau teip, kaip 

perkami ir kiti daiktai.. .
— Ar tas žmogus, isz kurio 

tėtė įgijai molį, pirko jį isz 
Dievo? .

— Nežinau, klausk manęs 
apie kokį nors kitą, lengvesnį 
daiktą. . .

— Ar szeip ar teip tai ge
ras daiktas, kad tėtė turi tą že
mę, ar-gi ne teip, tėte?..

— Kodėl, mano vaike?. .
— Nes tėtei reiktųteipano

kiai dirbti ant pragyvenimo, 
kaip ir tiems nelaimingiems 
žmonėms. . . Ar man reiks 
sunkiai dirbti ant pragyveni
mo, kada asz užaugsiu?. .

— Ne, mano vaike; asz tau 
paliksiu szitą žemę, kada mir
siu . . .

— O žmogui mirus jo kūnas 
nepavirsta į molį?. .

— Teip, žmonių liekanos 
pavirsta į molį. . .

— O kada tėtė numirsi?..
— Nežinau. . . O kam tu 

klausi tai ?. .
— Tai nieko. . . beje, asz 

maniau, kad isz tėtės kūno bus 
kieta, stora plyta.

(Galas.)

Ummanz
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LATVIU TAUTA, 
'■KITĄKART IR ŠIĄDIEN, c c

parašė
JONAS ŠLIUPAS, M, D.

Latviams iszguldė Danelaičio^Metą” ir kurs nenuilso dirbti 
dėl aptemusių Latvių, atsimindamas, kad tie baudžiauninkai 
seniaus, drauge su Lietuviais irSen-prusiais, yra buvę valna 
tauta ir kariavę yra kiltas kares. Hugenbergeris savo para 
pijoje kreipėsi prie motynų, kad tos mokintu savo vaikus, ir
3-syk kas savaitę apkeliaudavo kiemus perklausinėdamas 
bemokinančius; vasaros mete šventdienių rytmečiais, surin
kęs į krūvą vaikinus ir merginas, rengė ant rudeninių konfir
macijų; jo bažnyčios tarnas mokino jaunuomenę giedojimų. 
1837 m. jis įtaisė Lub-Ęzerėje pirmą mokslainę ir iŠ Zihra- 
vos partraukė mokytoją. Negana to. Hugenbergeris velyjo 
Latviams tarnauti savo gabumu, ir jis ėmė rašinėti raštus. 
Išėjo 1826 m. pirma knygelė „Derigs ląika—-kaveklis”, ir 
1827 m. antroji to paties vardo, kur randame išguldymus iš 
Schillerio(pulksterta dzeesma, dukurs, gajums un dzelzs cepli), 
Goethės (zvejneeks), Buergerio, Kebelio (Auseklis, auzu 
putels). ,, Abiejuose atvėjuose gangreit svetimą sėklą esmi 
sėjęs musų žiamėje, pasitikėdamas, kad ji užderės ir privis. — 
Garsingi sėtojai ją pirmusyk Vokietijoje yra pasėję”, sako 
pats autorius. „Latviešu Avižės” su meile ir džiaugsmu pa* 
sveikino Hugenbergerio darbą, ir tokiu budu sudrutino saitus 
bendrystės, taip juog Hugenbergeris pasiliko sądarbininku

Taip-gi į „Magasin der lett- 
isch-literaerischen Gesellschaft’, 
Hugenbergeris patiekė keletą 
moksliškų raštų (1829 m.), k. v 
„Erfahrungen fuer die lettische 
Verskunst”, „Ueberdie regelma 
essige Aussprache der lettischen 
Vocale”, apie Latvių synonymus 
ir 1.1. Čion pat 1853 m: randasi 
latviškas perguldymas lotyniškos 
dainos „Gaudeamus igitur”, in 
1855 , bei 1860 m. keletas kitų 
išguldytų"dainų. Apart to, Hir 
genbergeris yra daug dainų ir 

giesmių vokiškai parašęs, tarp tų randasi minėtasai iš Derža 
vino išguldymas: „augštoji giesmė Dievui ant garbės”.

1833 m. Hugenbergeris tapė/įkeltas į Piltenės klebono 
vietininkus ir tame urėde būdamas jis pašventino Rindos 
naują bažnyčią bei įvesdino naują kuningą į Sakaslejos drau- 
dzę. Jo duktė buvo ištekėjusi už Steffenhageno Jelgavoje, il
su taje jis vienval susirašinėjo ir jai savo širdies rūpesčius ir 
gėlas išliejo gfomatose. Tūlas šąvo vokiškas dainas jis per- 
guldė latviškai ir liepdavo savo vaikams jas dainuoti. Tūlas 
vėl Latvių tautos dainas jis perguldė ant vokiškos kalbos. 
Vėlesniuose satfo amžiaus metuose jis dėl Latvių parašė „ga- 
rigas dzeesrnas”. Tąip-gi apie mokslainiu lietas jis yra paren-

iki savo amžiaus galui.

K. Hugenbergeris.

gęs tūlą raštą. 1849 m. ir 1850 m. buvo dėl Hugenbergerio 
sunkus: jis pats kaullige sirgo, ir jo parapijoje viešėjo chole
ros liga; todėl jau 1851 m. jis atsisakė nuo kuningo amato ir 
iškako gyventi į Jelgavą. Čion jis tapė įkeltas į Latvių drau
gų bendrystės pirmsėdį, bet per 3 metus neįstengęs daug ką 
nuveikti, jis atsisakė nuo urėdo, po ko jį bendryba įkėlė į
garbės sąnarius. Hugenbergeris pasimirė 3 d. kovo 1860 m. 
Jelgavoje ir tapė palaidotas ant ,,literatų”, beje Jono bažny
čios, kapinių.

Hugenbergerio giesmės ir dainos yra geros, {pačiai tos, 
kurias jis pats sudėjo. Mažiaus rods jam sekėsi su išguldy
mais, nors tūli išguldymai skaitosi prie geriausiųjų. Geriaus 
jis išguldęs yra Hebelio raštus, negu Schillerio. Štai surašąs 
jo svarbesniųjų raštų:

1) Prie kn. Dull’io meilaus pamokymo: Zitkahrt dauda 
jo gruht nahze kristi h tsrzilvveks buht.

2) „Latviešu Avižėse” daugelis raštų, su parašu H-r.
3) Kallmeyerio vaikelių mylėtojuje: Lihdsiba.
4) Derigs laika—kaweklis, L 1826; H. 1827.
5) Magazyne „der lett.-litt. Gesellschaft” yra daugelis 

jo giesmių ir dainų, ir tūli vokiškoje kalboje pamokymai, 
kaip reikia tikrai latviškai kalbėti, su parašu H-r arba pr.

6) Wezza mahzitaja (Hillnera) pfeeku—švvehdeena (3 
giesmės), 1832.

7) Garrigas dseešmas, I. 1844; H. 1845; III ir IV. 1846.
8) Ledais Kristaps jeb Kristui—neššejs (šventa pasakai

tė), 1850.
9) Kapeikų grahmatirtas nuo Ambųrges. I ir H. 1851; 

III. IV. V. ir VI. 1852.
10) Gahjeja zelšch us laimi, jeb ka tukšch kalpirtsch par 

turrigu wihru warr palikt, 1853.
11) Daschdaschadi raksti, L 1855; II. 1860.
Dėl pasiskonėjimo čion pridėsime jo vieną dainutę: 

„Svveineeks”:
• • v** • • •1. Kur vvilni kahp, kur wilni kriht,

Tur krasta svveineeks šehd;
Nemeerigs grohsa makšchkerit’,
Širds newarr ispuksteht.

2. Un kamehr šdid, un kamehr gaid,
No juhras burbulą
Isšchaujahs ahra, mihli vvaid,
It šląpja šeevvirta.

3. Šchi runaja, šchi dseedaja:
Kam krahpi vvaišlirtu
Tu maunu nahvves karštuma
Us augšch’ ar wiltibu ?

4. Ak prastu tu, ka siwtirtai
Tur patihk dibbini,
Tu semme nahktu dsihle schai,
Kur esšam wešš.eli-%. .

5. Tee wilrti kust, nenmst ne buht,
Tam aisrtemt kahju traųz,
Un širds tam pūkšt un šahpes juht, 
Ka tam ko mihlą šaliz.

6. Šchi runnaja, šchi pašmehjas;
Pa galiam bij ar to:
Pus wilke ta, pus grinime tas,
Tad wairs neredsej’šcho!



h.

(Toliaus bus.)

1. Bij weenreis stalta jumprawa 
No astoiipazmit gaddeem. 
Šchi bruhtganiiiu tihkoja 
No augstu kungu raddeem. 
Tai biją waigi šarkani,
Ta zehle augsti dėggoni, 
Ir rubbuii netruhke.

2. 'Fa pušchkojahs pee špeegela,

lio daina nekartą gali (langiaus naudos padaryti, negu tūlas 
pilnas pamokymų raštas, kurs širdį palieka kietą, l iktai jo 
raštai yra retai ir'sunkiai gaunami; jie išbarstyti yra po Lat- 
wpescliu Awises bei Latweescliu Lauschu draugą, su parašu 
L............. 1 arba 45. Apart to jis yra apisaką „Bihškapa zep- -
pure” išguldęs latviukai, 18G0 m.

Iš jo dainų čion vieną perspausdiname, beje „Jumprawa”:

4. Vitins (1795—?)
Matihšs Vitiriš (Willthis), g. 18 d. lapkričio 1795 m. 

Leel-Esprėjo, buvo nuo 1819 m. už Leel-Eseres magazino 
raštininką, nuo 1845 m. už mokytoją ir giedorių Snehpelėje, 
ir nuo 1848 m. buvo mokytoju Pormsahtėje. Jo visokių raštų, 
įpačiai giesmių ir dainų, kurios talpinamos buvo į Latweešchu 
Awises, Latweešchu laušchu draugą ir Mahjas weešį, yra di
delis skaitlius, bet trūksta joms skaidrios ir turtingos kalbos, 
ko galima butu nuo Latvio pasitikėti. Į „Kabbatas grahma- 
ta”, kurią jis drauge su Schoenbergiu 185G m. išdavė, tilpę 
yra jo daugiaus kaip 40 dainų, dauguma iš vokiškos kalbos 
išguldytos. t

f

Lietuvninku

f

išguldytos.
Čion pridėsime jo dainą „Krąmbambulis”:

1. Krambambuli, ta sauz to walirdu 
Ta negohdiga brandwihna, 
Ko brulike daschs ka saldi gali rd u, 
Un gribb lai duhšchu stiprina; 
Bet to šauz Schuhpu—Behrtuli, 
Kas m ii do to krambambuli.

2. Kad wehders šalip, kad duhšcha šlikta, I 
Un ehdeens negribb šmekkeht arr, .
Kad gaddahs nemeers, šeewa pikta, I
Un kahšus šmaggas kruhtis darr’,
Tad talidi Schuhpu—Behrtidi 
Dserr tuhlifi to krambambuli.

3. Ja kulisas jataiša teem buhtu, I
U n meitu šewim prezzetu,
Labs alins vveešeem dohts ne kluhtu, i
Kas gohdam dserts eepreezetu;
Bet tahdi Schuh pile—Bell rtuli,
Bau, weešeem dohd krambambuli. Į

4. Kas d raugs irt* ar krambambulneekeem,
Tas šewi pašoliu pohst’ un galui’, !
Wiiisch atraujahs no jaukeem preekeem, i
Kad schuhpu—beedri to apmahn’,
Lai puhšch tee šawu stabbuli, j
Tur ne—ei j kur krambambuli! |

5. Krambambuli, to grehku saldi, 
Ne sawu muhschu nedserreet!
Juhs azzim redsoht tohpeet bald i, 
Un wišs juhš’ krahjums pohsta eet. 
Tad atstahjeet to buddeli: 
„Nohst, nahwigs tahrps, krambambuli!” 

5. Liventhal’is [1803-—?].
Ausis Liventhalis, g. 28 d. kovo 1803 m. netoli Laudoh- 

. nos, buvo nuo 1825 m. prie Jokubštadto vokiečii| parapijos 
bei Biržių ir Salios Latvių draudzės už vargamistrą ir giedo
rių, o dėl pastarųjų dviejų draudžiu taip-gi už pagasto moky
toją, 
taip kas link kalbos, kaip rithino, ir mislių išplėtojimo, 
kalba visur yra be kliaudės, rithmas lengvus ir jaukiai skai
tomas ir kožna daina apvalaina — gerai sudūmota ir gražiai 
parašyta. Apart to, kožna jo daina turi sveiką ir gražią įtal
pą. Stendelis tikėjosi per linksmins raštus priversti Latvius 
prie skaitymo, o Liventhalis savo pavalnais raštais gena skai
tytojus prie labdarystos ir mielaširdystos. Viena Liventha-

Liventhalis priguli prie geresniųjų latviškų dainių,
Jo

Un appakšch sihschu lakkata 
Bij škunstigi šatihti 
No wjlnas diwi wilisclikisclii, 
Lai kruhtis zellahs augstaki, 
Un dailaku to darra.
Kad inahte rihtos laidari 
Un kuklia strahtdaht šahze, 
Šchi, gohdigs belinis, it meerigi 
Weld gulledama šcliiialize.
Woi gails, woi wista ohlu dehj, 
Woi ait a uršchk, woi zuhka blehj, 
To gan un weld nepratte.
Un woi tas nepareisi bij?
Woi rollzilias un šeija
Preekšch tahdeem neekeem radditi! — 
Ta gresnojahs un deija, — 
Tas jumprawiriai peenahkalis, 
Lai rohzirias ne melnojalis 
Un ahdu newelk grumbas.
Tai bija šprohgu roattiiii

A Į) wehderu apdomigi 
Tad.bohrsti likke wiriiia,
Ar šehiiohrehm stipri šawilke, — 
Tik teewina tad palik k e, 
K a muischas preilenite.

G. Fee rattiniiia šehdeht, wehrpt, 
Tas klahjalis mahmuliiiai;
Bet jauna uiohde šewi gehrbt 
Peenahkahs jumprawiriai.
Ik deonas jauna rohtiiia! — 
Jau zeldehs širdi škaudiba 
Pee zittahm wiiiiias kahrtas.

7. Ir prezzineeki atraddahs,
Kas peeglauditees šahze;
Zits lilids patsemmei klannijahs, 
Zits rohkas butšchot nalize.
Kad diwi reise gaddijahs, 
Tad weens us olitru luhkojahs, 
Ar well a lahsteem širdi.
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Vienybe
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Atsakymai.
Balsuotojams ank Kankin- 

tinių Komiteto'. J ait 14 num. 
„Vienybės” užbaigėme rinki 
mus ir talpinimą balsų. Jūsų 
gi balsai vienodi, kokiais yra 
iszrinktas komitetas’ ir dėlto 
busite isz to užganėdinti.’

Tauragiecz iui. Velykos ir 
Varijotai (taurės parapijoj ne 
patilps. Rods nesiduoda gana 
yvairių dyvų sviete, bet tiems 
vos tikėti galima. Reiktu apie 
tai aiszkesnių faktų. Prie pro
gos pasiklausinėsim apie tai 

sžmonių nuo Gaurės, Tauragės 
ir isz kaimyniszkų parapijų.

Zygunu i. Nepabaigtas 
klausimas apie musų moteris 
nepatilps, nes tokioje .formoje 
ginczų vesti negalima.

Ant pardavimo 
gera stuba dėl gyvenimo prie 
ulyczios W. Orchard su 13 
kambarių, gražiai i^ztinkavota 
ir apkvarbuota, sodelis vaisin
gų medžių ant loto. Parsiduo
da pigiai, tik už d ir treczdaliu 

f*

kiek kasztuoja. Teip-gi turiu 
stubų ant pardavimo visam 
mieste.

*—-■ —• i •

DasiŽiTioRlte pas; * *
Christopher Wren Agentas 

ant Centre Avenue
Plymouth, Pa.

Prakalbos.
Pagal užmanymą Dr. J. Ba- 

sanavicziaus 39 num. ,,Vieny
bės“ praėjusių metų, kad lie
tuviai paskirtu dieną aut ap- 
vaikszcziojimo 2230 metinį ju- 
bilėjų nuo laiko apsilankymo 
Patėjaus musų kraszte ir užra- 
szymą pirmųjų istoriszkų žinių 
Lietuvos gyventojų. ' Ant sto 
kios iszkilmingos szventės Jo
achimo Lelevelio Draugystė, 
paskyrė 22 Balandžio, ir pa
rengti didelį susirinkimą su 
prakalboms ant salės Leonar
do 111 W. Market str. Provi
dence Scranton, Pa. Dėlto 
yra užpraszomi vietiniai ir isz 
aplinkės lietuviai ir lietuvaitės 
susirinkti. Kalbės garsus kal
bėtojai vyrai ir moters. [žen- 

ga vyrams 5 et.; moterims ir 
vaikams dovanai. Prasidės 7 
valandą vakare.

Sekr. Pilis Babickas.

Pajieszkojimai.
Andriaus ir Viktoro Vaino- 

rių, paeinanezių isz Kauno gub. 
pirma gyveno Londone (An
glijoj) paskui atvažiavo į Lo
well, Mass.

Jeigu kas apie juodu žino, 
arba jie patys teiksis duoti ži- 
nę ant szio adreso: s ■

V. Valentukonis, 
112 N. Sherman Str.

Wilkes-Barre, Pa.

Antras metinis 
Balius!

Draugystė D. L. K. Gedemino 
kelia antrą metinį balių Suba- 
toje 21 Balandžio 1900 m. sve
tainėje ,,Cecilia Hall” (P. 
Schmidt, propr.) po num. 101 
103 Grand str. Brooklyn, N. 
Y. Balius prasidės 7 valandą 
vakare ir trauksis per visą 
naktį. Muzika bus lietuvisz- 
ka po vadovyste dirigento p. 
Rinkevicziaus." Dėlto užpra- 
szome vietinius, kaipo ir isz 
apielinkių, lietuvius ir lietu
vaites pribūti ant tojo gražaus 
pasilinksminimo.

Nuolankiai užpraszo 
T* *Komitetas.

■ ■■■ , ■ • -- ----- 1 I

„V ieny bes“redakcijoi
gaunamos szios naujos.kny

gos. O 1
Vilius Tell. Drama pen

kiese aktiDe, versta isz vo- 
kiszkos kalbos per D. V. Ku
dirką -30

Laisvos Valandos. Eilės.
Paraszė D. V. Kudirka —15

Pasakos. Pagal Krilovą pa
raškė Dr. V. Kudirka -10

Laima ir Planetos -25
Aidas Lietuvos darbininkų

num. 3 ir 4 -15
Lietuvos Darbininkas

num. 3 -20
Isz ko kyla melai -75

Į Gyvenimai Szventujų' ant 

kožnos dienos 6-ta dalis -65 
Vienakis. Apysaka isz ga

dynės prancūzų revoliucijos—5 
Ką turime veikti dėl musų 

iszganymo —5
Paveikslai. Paraszė Že- ■

maitė. -15
Žmogus nepliuszkis -10 
Lietuvių Protėviai

Mažojoi Azijoi -50
b Imtynės varguolių su 
bagoeziais -10

Kasztas Szventas arba Tas- 
tamentas Naujo [statymo 75ct.

Kalendorius 1900 metų -15

1 „Varpas“ 
ir

„Ūkininkas“
Iszleidžiami Lietuvos apszvies- 
tunų kas mėnesis, ant metų 
kasztuoja po$l,oo. Užsiraszant 
tuodu laikraszcziu, pinigus 
reikia siųsti ant szito adreso:

Herrn D. Šaunius 
in Rokaiten

per Neukirch, Ostpr.

Vien del vyru.
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresą.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

taojaus pertikrins kaip lengvai gali isz.sigydytl savo silpnumus, jeigu vertęsi tam tikslui atsakan- 
czes gyduoles. Institutas neaprubežiuojė, bot kuria tik raezys, aplaikys dovanai pakel| užpeczėtyta
kad nebūtų kokio apsirikimo prioszai apgavystę. Jtasz.yk tuojaus.

UŽ 1 dol. 66 lakeztus lite- 
ratiszko turinio davė 1899 m. 
Tėvynės Sargas, V me- 
tai stovįs ant sargybos Lietu
vių tautos: szviesos, tikybos ir 
kalbos. Adresas:

Jurgis Lapinas
Tilsit, Germany.

Ten pat gaunama

r - Zinyczia
Mokas už kiekvieną No. Tuo
du laikraszcziu spaudina neži
nomus Vyskupo M. Valu- 
cziausko rasztus.

ONLY $5.00
SEND US $5.00aniigunr- 
anteo of koou fulth and wo 
will send you any Are proof**fa 
by freight, C.O. D.,subject to 
examination. You ean •omine 
It at your freight depot anti t f you 
find it the equal of any fire 
proof combination look iron 
and steel safe made and aboat 
oue-thlrd the price ehnrgtd by 
other* fortheaame alia and grade, 
pay your freight agent our 
special factory price and 
freight charges, less the 15.00

eont with orderj otherwise return it at our expense 
and wo will roturn your ♦ft. OO. 100»lb. combination 
lock safe* for ths home, #11.06i BOO-lb, offlc« and store safe*, 
*11.061 6OU lb*., $17.05) 700 lb*., $21.05) 1000 lb*., 
*28. 60)1250 lb*., $38. 50;*ery inrgo doable outside and doable 
Inside door safe* for largo bnoln***, factory, jewelry or bank, 
60 Inches high, 2100 lbs., #02,75) 88 Inches high, 80(H) I h*., 
#80. 75. Freight arcrage* 25 Centsper 100lb*. for 500 mile** 

40 *»»•«. WHITE FOIl FREE HAFK CA I AT.OGUE and apodal liberal Ū. O. 1). offer. 
SEARS. ROEBUCK A. CO. ChlOflKO.

Dovanai prabos pakelia pašok- 
minglausių gyduolių bils prlslus- 
as kožnain per pacztą, kuris pa- 

K raezys j įstate Medical instituto.
JĮsk * Ton gyduolės daugybei vyrųsu- 

gražino sveikatą, kurio per dau- 
g<‘l| metų kentėjo proto ir kūno 
ligas paeinanezias nuo jaunystės. 

Institutas prižadakožnam 
kuris atpiszauks, prisiimt paką 
dovanai.
Kožnaa kuris jauezia antį y 

SPjF***^ tiszkosilpnumo paeinanezio nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
ii atminą, sukelia dieglius strė- 
nose arba nevaldymo lytiszkų 

[/ dalių gall sugrįžt į sveikatą gy- 
dydamasis namie.

* Tos gyduoles turi neapsakomą
kitimu L pasekmę nes jos. atsiekia buIbz-

badytas vietas dūduodamas dru- 
fyijįjįffflt./ tyl.ę kur labiausia reikalinga.
ntjjvlf/lir f Iszgydo kožną Ilgą ispvarinėjo

vifokiusnesmagumus Įsisenėju- 
t ' Ous nuo kelių metų per nenatu- 

t raliszką pasielglmąlszgydokiek- 
r vienam atsitikime. Daelžinok 

’/' ^,a,e Medical Institute, 62OE)ok- 
1//KWjTmi? iron Building Ft. Waino, Ind., o 

apturėsi trumpam laiko pakelj 
PJduollų dovanai. institutas 

ftlUK 11()rj pagelbėti daugybei tokių vy-
V*tų, kurio negali apleist savo na- 
/ intsir nusiduotĮ gydinyczios,

tas dovanai prisiųstas pakelis




